
Výroční zpráva
za rok 2016





Zpráva o činnosti Ústavu mezinárodních vztahů, v. v. i., za rok 2016

Zpracoval a vydal: Ústav mezinárodních vztahů, v. v. i., 2017
Grafický design: Petr Manoušek

Editace: Linda Bergerová, Linda Flanderová
Tisk: Petr Dvořák — Tiskárna Dobříš



Základní údaje

Název: Ústav mezinárodních vztahů, v. v. i. 
Charakteristika: nezávislá výzkumná instituce v oblasti mezinárodních studií 
IČO: 48546054
Zřizovatel: Ministerstvo zahraničních věcí České republiky 
Datum zřízení: 1. ledna 2007 
Status: veřejná výzkumná organizace 
Statutární orgán: ředitel Ústavu mezinárodních vztahů
Ředitel: Prof. Ing. Mgr. Petr Kratochvíl, Ph.D. 
Počet zaměstnanců v průměrném přepočteném stavu za rok 2016: 32
Počet výzkumných pracovníků v průměrném přepočteném stavu za rok 2016: 20
Výnosy za rok 2016: 35 371 tis. Kč 
Náklady za rok 2016: 35 371 tis. Kč 

V Praze, 23. března 2017 
Prof. Mgr. Ing. Petr Kratochvíl, Ph.D.

Tuto výroční zprávu projednala Dozorčí rada ÚMV dne 11. května 2017. Rada ÚMV tuto výroční 
zprávu schválila dne 17. května 2017.



Naše cíle  
a hlavní aktivity

Výzkum

Komunikace 
s veřejností

Knihovna

Příloha 1: Seznam 
zaměstnanců ÚMV

Slovo ředitele

Vedení a struktura

Partnerská spolupráce
a vzdělávání

Nakladatelství

Finance a personalistika

OBSAH

4

8

18

26

32

Příloha 2: Aktivity 
výzkumných pracovníků 
ÚMV v r. 2016

36

30

34

20

10

6



SLOVO ŘEDITELE 

Vážení přátelé, 

výroční zpráva bývá zpravidla dokumentem, kte-
rý nikdo nečte, snad s výjimkou jeho autorů. Je 
totiž obvykle nudným výčtem aktivit a událostí, 
v jiných případech souborem statistik a finanč-
ních výkazů a ještě jindy marketingovou brožu-
rou plnou nablýskaných floskulí. My jsme se toto 
prokletí výročních zpráv letos pokusili prolomit 
a připravit text, jenž se od tradiční výroční zprávy 
liší. Je kratší, přehlednější, pestřejší a představuje 
to opravdu podstatné. Do tvorby výroční zprávy 
se tak či onak zapojili takřka všichni zaměstnanci 
a zaměstnankyně ÚMV. Zpráva se proto stala 
v pravém slova smyslu zrcadlem ÚMV. 

Nové pojetí výroční zprávy ale neznamená, že 
bychom chtěli zamlčovat naše úspěchy. Rok 
2016 byl pro Ústav mezinárodních vztahů zásad-
ní: ÚMV se rozrostl o řadu inspirativních kolegů 
a kolegyň, z hlediska akademického jsme v roce 
2016 dosáhli mnoha vynikajících výsledků a ve-
deme si výborně ve vládním hodnocení našeho 
výzkumu. I z hlediska zapojení do prestižních 
světových výzkumných asociací a jejich řídících 
orgánů jsme již plně srovnatelní s předními za-
hraničními institucemi. 

Ústav se ale ocitá v nové době: v době prekari-
zace sociálních vědců a vědkyň, v době pokusů 
o kvantifikaci vědní „produkce“, v době, která 
intelektuální reflexi ztotožňuje s odtržeností od 
reality. Proto není podstatný jenom výzkum an 
sich, ale i jeho vztah k naší společnosti, k Evro-
pě a ke světu. Více pozornosti než jindy proto 
věnujeme dialogu s veřejností, médiím, kvalitním 
informačním zdrojům a konferenčním aktivi-
tám. Chci poděkovat všem kolegyním a kolegům 
z ÚMV, kteří se o propojování našeho výzkumu 
se společenskou praxí zasloužili. Díky patří i na-
šim příznivcům a podporovatelům z MZV, naší 
zřizovatelské instituce, ale i z dalších spolupra-
cujících institucí v ČR i za jejími hranicemi: i oni 
pomohli Ústavu mezinárodních vztahů posílit 
jeho viditelnost doma i v zahraničí.

Méně viditelným, ale stejně důležitým aspektem 
fungování každé instituce je její vnitřní ustavení. 
V roce 2016 jsme zásadně zmodernizovali naši 
organizační strukturu a systém řízení. Do roku 
2017, tedy do roku oslav našeho 60. výročí exi-
stence ústavu, vstupujeme s rozšířeným týmem 
ve vedení, ve výzkumném oddělení i v oddělení 
služeb. Osvědčil se také projektový manage-
ment, který jsme v ÚMV zavedli před dvěma lety. 
A pro mě až překvapivě dobře se rozvíjejí naše 
aktivity v sociálních médiích. 

Rok 2017 bude pro ÚMV představovat také 
vnější změnu. Náš zřizovatel a hlavní partner 
Ministerstvo zahraničních věcí ČR se opět stane 
poskytovatelem finanční podpory vědy a výzku-
mu. Současně vstoupí v platnost nová metodi-
ka hodnocení výzkumných organizací kladoucí 
větší důraz na globální trendy a kvalitu spíše než 
na kvantitu. Ti, kteří si pamatují historii ÚMV 
posledních dvaceti let, touto změnou nebudou 
překvapeni, protože podobné posuny se odehrá-
vají s téměř železnou pravidelností. 

Excelentní a nezávislý základní výzkum, společ-
nosti prospěšný aplikovaný výzkum a intenzivní 
demokratická debata o směřování naší země 
v Evropě a ve světě – to jsou tři pilíře, na kterých 
jsme stavěli v roce 2016. 

Jménem všech zaměstnanců a zaměstnankyň 
Vám děkuji za Vaši přízeň a budu se těšit na spo-
lupráci v roce 2017. 

Petr Kratochvíl

4 Slovo ředitele

4



Nerudova 3: Sídlo ÚMV

5Slovo ředitele



akademickým 
světem

veřejností

Vytvářet spojnici mezi

je

naše poslání

mezinárodně-
politickou

praxí

NAŠE CÍLE 

A HLAVNÍ AKTIVITY

Ústav mezinárodních vztahů, v. v. i. (ÚMV), je 
nezávislá veřejná výzkumná instituce, která 
provádí výzkum v oblasti mezinárodních studií. 
Jejím zřizovatelem je Ministerstvo zahraničních 
věcí České republiky. Aktivity ÚMV jsou finan-
covány z rozpočtu na vědu, výzkum a inovace 
České republiky, z příspěvků Ministerstva zahra-
ničních věcí ČR, domácích a zahraničních pro-
jektů, prodeje publikací.

Naše cíle
Ústav mezinárodních vztahů vytváří spojnici 
mezi akademickým světem, veřejností a meziná-
rodněpolitickou praxí. Ve své činnosti sledujeme 
tyto cíle:

 ► provádět a podporovat výzkum v oblasti 
mezinárodních studií,  

 ► napomáhat při formulaci a provádění 
zahraniční politiky České republiky,

 ► zvyšovat povědomí a podporovat veřejnou 
debatu o mezinárodních vztazích.

6 Naše cíle a hlavní aktivity



H
la

vn
í a

kt
iv

it
y

1
V

Ý
Z

K
U

M
 

Z
ák

la
dn

í a
 a

pl
ik

ov
an

ý 
vý

zk
um

 a
 o

db
or

ná
 p

od
-

po
ra

 v
 o

bl
as

ti 
m

ez
in

ár
od

ní
ch

 st
ud

ií 
s š

iro
ký

m
 

zá
bě

re
m

 té
m

at
 a

 te
rit

or
ií

4

P
R

O
PA

G
A

C
E

O
rg

an
iz

ac
e 

m
ez

in
ár

od
ní

ch
 k

on
fe

re
nc

í, 
se

m
in

ář
ů,

 
ex

pe
rt

ní
ch

 d
isk

us
í, 

pr
ez

en
ta

cí
, p

ro
pa

ga
ce

 v
ýz

ku
-

m
u 

na
 s

oc
iá

ln
íc

h 
sít

íc
h 

a 
v 

m
éd

iíc
h,

 v
eř

ej
ná

 v
y-

st
ou

pe
ní

5
P

U
B

LI
K

A
C

E
V

yd
áv

án
í a

 d
ist

rib
uc

e 
kn

ih
, o

db
or

ný
ch

 č
as

op
isů

, 
po

lic
y 

pa
pe

rů
 a

 p
ol

ic
y 

br
ie

fů
 v

la
st

ní
m

 n
ak

la
da

te
l-

st
ví

m

3
V

Z
D

Ě
LÁ

V
Á

N
Í 

V
zd

ěl
áv

ac
í č

in
no

st
 v

e 
sp

ol
eč

né
m

 p
ro

gr
am

u 
do

k-
to

rs
ké

ho
 s

tu
di

a 
s 

M
et

ro
po

lit
ní

 u
ni

ve
rz

ito
u 

Pr
ah

a 
a 

fo
rm

ou
 st

ud
en

ts
ký

ch
 st

áž
í

6
K

N
IH

O
V

N
A

Sl
už

by
 n

ej
vě

tš
í 

sp
ec

ia
liz

ov
an

é 
ve

ře
jn

é 
kn

ih
ov

ny
 

v 
ob

la
st

i m
ez

in
ár

od
ní

ch
 st

ud
ií 

v 
Č

es
ké

 re
pu

bl
ic

e

2

SP
O

LU
P

R
Á

C
E

Sp
ol

up
rá

ce
 se

 z
ah

ra
ni

čn
ím

i i
 d

om
ác

ím
i u

ni
ve

rz
ita

-
m

i, 
vý

zk
um

ný
m

i i
ns

tit
uc

em
i a

 th
in

k-
ta

nk
y 

a 
je

jic
h 

sít
ěm

i, 
s 

or
gá

ny
 v

eř
ej

né
 s

pr
áv

y, 
in

st
itu

ce
m

i 
E

U
 

a 
di

pl
om

at
ic

ký
m

i z
as

to
up

en
ím

i

7Naše cíle a hlavní aktivity



Orgány 
RADA ÚSTAVU MEZINÁRODNÍCH  
VZTAHŮ, v. v. i.

 ► Předseda rady:  
Doc. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D. 

 ► Místopředseda rady:   
Prof. Mgr. Ing. Petr Kratochvíl, Ph.D.

 ► Členové a členky rady: 
Prof. PhDr. Pavel  Barša, M.A., Ph.D.
Doc. MPhil. Jozef  Bátora, Ph.D. 
Doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková,  
  E.MA, Ph.D.
PhDr. Ondřej Ditrych, MPhil., Ph.D. 
Prof. Ing. Petr Drulák, Ph.D. 
  (do 31. 8. 2016)  
Mgr. Jakub Dürr (od 7. 12. 2016) 
Ing. Ondřej Horký-Hlucháň, Ph.D.
PhDr. Michal  Kořan, Ph.D. 
Prof. Jacques  Rupnik, M.A., Ph.D.
Ing. Jiří Schneider 

DOZORČÍ RADA ÚSTAVU  
MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ, v. v. i.

 ► Předseda dozorčí rady:  
Mgr. David Král

 ► Členové a členky dozorčí rady: 
JUDr. Petr Kaňka 
Ing. Josef  Kreuter, CSc. 
Ing. Eva Matyášová (od 15. 12. 2016) 
JUDr. Martin Pros, Ph.D. (do 31. 3. 2016)
Ing. Miloslav Stašek (od 1. 4. 2016) 
Ing. Libor Stein (do 31. 10. 2016) 

ETICKÁ KOMISE ÚSTAVU 
MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ, v. v. i.

 ► Předsedkyně:  
Doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková,  
  E.MA, Ph.D.

 ► Členové a členky komise:
Ing. Linda Bergerová 
Bc. Jakub Eberle, MLitt.
Bc. Lenka Ženatová

KOMISE PRO PRACOVNÍ ZÁLEŽITOSTI 
ÚSTAVU MEZINÁRODNÍCH  
VZTAHŮ, v. v. i.

 ► Předseda:  
Doc. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D.

 ► Členové a členky komise: 
Ing. Ondřej Horký-Hlucháň, Ph.D.
PhDr. Michal Kořan, Ph.D.

VEDENÍ A STRUKTURA 

Vedení 
 ► Ředitel: 

Prof. Mgr. Ing. Petr Kratochvíl, Ph.D.

 ► Zástupce ředitele pro výzkum: 
Ing. Ondřej Horký-Hlucháň, Ph.D.

 ► Zástupkyně ředitele pro služby:  
Mgr. et Mgr. Linda Flanderová

8 Vedení a struktura



Ř
ed

it
el

R
ad

a
 in

st
it

uc
e

D
o

zo
rč

í
ra

d
a

E
ti

ck
á

ko
m

is
e

K
o

m
is

e
p

ro
p

ra
co

vn
í 

zá
le

ži
to

st
i

Z
ás

tu
p

ce
 ř

ed
it

el
e

p
ro

 v
ýz

ku
m

V
ýz

ku
m

né
o

d
d

ěl
en

í

V
ýz

ku
m

ná
ce

nt
ra

Se
kr

et
ar

iá
t

M
ez

in
ár

o
d

ní
p

o
lit

ik
a

V
ýz

ku
m

ní
p

ra
co

vn
íc

i

K
o

nf
er

en
čn

í 
se

rv
is

M
ez

in
ár

o
d

ní
 

vz
ta

hy

D
o

kt
o

ra
nd

i

Ek
o

no
m

ic
ký

, p
er

so
ná

ln
í, 

p
ro

vo
zn

í a
 te

ch
ni

ck
ý 

ús
ek

N
ak

la
d

at
el

st
ví

K
ni

ho
vn

a

N
ew

Pe
rs

p
ec

tiv
es

O
d

d
ěl

en
í 

sp
rá

vy
 a

 s
lu

že
b

Z
ás

tu
p

ce
 ř

ed
it

el
e

p
ro

 s
lu

žb
y

9Vedení a struktura



VÝZKUM

 ► Poslední dostupné hodnocení ÚMV podle 
vládní metodiky hodnocení za rok 2015 po-
tvrdilo soustavný a výrazný nárůst kvality 
a velký objem výzkumu. Počet nových 
citací výzkumných pracovníků a pracovnic 
v databázi Web of  Science se téměř zdvoj-
násobil.

 ► V rámci základního výzkumu ÚMV bylo 
publikováno 7 článků v impaktovaných, 
12 článků v recenzovaných časopisech, 
10 monografií v nakladatelstvích, jako jsou 
Routledge a Palgrave Macmillan, a 11 dal-
ších kapitol.

 ► ÚMV v rámci končícího programu apliko-
vaného výzkumu TA ČR BETA vytvoři-
lo pro Ministerstvo zahraničních věcí ČR 
29 výzkumných zpráv v režimu utajení 
a vydalo další doporučení pro státní správu 
a Evropskou unii formou 28 policy paperů 
a policy briefů.

 ► Nad rámec personálního posílení Cen-
tra evropské bezpečnosti celosvětově 
uznávaným odborníkem na Rusko Markem 
Galeottim vzniklo nové Centrum meziná-
rodního práva pod vedením Veroniky Bíl-
kové a s novým zahraničním výzkumníkem 
Tamásem Lattmanem. 

 ► Pokračující podpora výzkumu a ulehčení 
administrativy v roce 2016 se v rámci vý-
zkumného oddělení projevila příchodem 
nového projektového manažera, vytvoře-
ním nové funkce výzkumné manažerky 
a kurzy zaměřenými na rozvoj dovedností.

Hodnocení výsledků výzkumu
Hlavním oficiálním ukazatelem kvality výzkumu 
je hodnocení výsledků výzkumu a vývoje pod-
le metodiky hodnocení výzkumu Rady pro vý-
zkum, vývoj a inovace (RVVI). V hodnocení za 
rok 2015 získal ÚMV 3851 bodů. Přes veškeré 
nedostatky stávající metodiky hodnocení, která 
v roce 2016 ukončila svoji platnost, a zanedbání 

aplikovaného výzkumu, tak ÚMV potvrdil sta-
bilní a výrazný nárůst kvality a velký objem 
výzkumu v uplynulých letech.

Výsledky výzkumu ÚMV v roce 2016 zazname-
naly také výrazný nárůst počtu nových citací 
výzkumných pracovníků a pracovnic v data-
bázi Web of  Science. Počet citací v databázi 
Google Scholar stoupl o 346 na 4436. To svědčí 
o mezinárodní relevanci a ohlasu excelentních 
výsledků základního výzkumu ÚMV.

Výsledky základního výzkumu 
Konkrétní výsledky ve stěžejních kategoriích za 
rok 2016 odpovídají tomu, že výzkumné odděle-
ní s externími spolupracovníky a spolupracovni-
cemi vytvořilo v rámci institucionální i projekto-
vé podpory velké množství vynikajících výsledků 
základního výzkumu i přes výrazný nárůst výstu-
pů aplikovaného výzkumu.

Pracovníci a externí spolupracovníci se dále 
podíleli na 2 odborných kapitolách a na 12 od-
borných článcích, které nepostihuje hodnocení 
RVVI z důvodu délky či zařazení časopisů na 
konkrétní seznam apod. 

Citace našich vědeckých  
pracovníků a pracovnic

Roční nárůst
Počet citací

Web of Science Google Scholar

710

44364090

596

+114+60 +249 +346

2015 20152016 2016

10 Výzkum



2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

2
6

8
6

,3
0

1

2
6

0
4

,9
1

5

3
0

7
0

,2
0

9

3
6

2
9

,2
6

1

3
3

3
7

,3
6

2

3
8

3
0

,6
6

3

3
9

6
3

,5
4

3

3
8

5
1

,1
0

2

Počet výsledků
základního výzkumu

Rozdíl oproti r. 2015
Počet výsledků

7

12
10

11

+2

+8

-2 +0
Stati v im

p
akto

vaných 
časo

p
isech

Stati v recenzo
vaných 

časo
p

isech

M
o

no
g

rafie

K
ap

ito
ly

v m
o

no
g

rafiích

Evropská 
integrace

Mezinárodní 
bezpečnost

Zahraniční 
politika

Globální 
otázky

Pět oblastí výzkumu

Teritoriální 
studia

Počet bodů získaných
 v hodnocení RVVI

11Výzkum



7 článků v impaktovaných časopisech 
databáze Web of Science

 ► Beneš, Vít (2016): Marginalität oder Se-
lbstmarginalisierung? – „Internationale 
Beziehungen“: Wissenschaft, Politik und 
Wissenschaftspolitik in der Tschechischen 
Republik. Osteuropa , No. 3/2016, s. 33–41. 

 ► Nožina, Miroslav – Kraus, Filip (2016): Bo-
sses, Soldiers and Rice Grains. Vietnamese 
Criminal Networks and Criminal Activities 
in the Czech Republic. Europe-Asia Studies, 
Vol. 68, Issue 3 (2016), s. 508–528. 

 ► Tichý, Lukáš – Odintsov, Nikita (2016): Can 
Iran reduce EU’s dependence on Russi-
an gas? Middle East Policy, Vol. XXIII, No. 
1/2016, s. 110–124. 

 ► Hornát, Jan (2016):  The power triangle in 
the Indian Ocean: China, India and the Uni-
ted States. Cambridge Review of  International 
Affairs, Vol. 29, No. 2, s. 425–443. 

 ► Proedrou, Filippos (2016): Why Russian 
gas diplomacy fails: the geopolitics-energy 
nexus in Ukraine and Turkey. Asia Europe 
Journal. Online: 11. srpna 2016, http://link.
springer.com/article/10.1007/s10308-016-
0460-3.

 ► Smetana, Michal (2016): Stuck on disar-
mament: the European Union and the 2015 
NPT Review Conference. International Af-
fairs, Vol. 92, No. 1, s. 137–152.

 ► Turcsanyi, Richard Q. (2016): Central Eu-
ropean attitudes towards Chinese energy 
investments: The cases of  Poland, Slo-
vakia, and the Czech Republic. Energy 
Policy. Online: 19. září 2016, http://www.
sciencedirect.com/science/article/pii/
S030142151630502X.

12 článků v recenzovaných časopisech 
včetně databází SCOPUS a ERIH PLUS

 ► Bourne, Mike (2016): Invention and unin-
vention in nuclear weapons politics. Critical 
Studies on Security, Vol. 4, No. 1/2016, s. 6–23. 

 ► Čejka, Marek (2016): The Narrative of  the 
Czech-Israeli Strategic Relations in the Eu-
ropean Context. Central European Journal of  
International and Security Studies, v tisku. 

 ► Galeotti, Mark (2016): The Plaintive Voice 
of  Russia’s Embattled Foreign Policy Es-
tablishment. New Perspectives, Vol. 24, No. 1, 
s. 117–127. 

 ► Kolmašová, Šárka (2016): Inconsistencies 
between Libya and Syria: Pragmatic revisio-
nism and the responsibility to protect. Cent-
ral European Journal of International and Security 
Studies, Vol. 10, No. 2, s. 10–32.

 ► Kratochvíl, Petr (2016): Strukturální pro-
blémy české sociální vědy: O hybridním 
charakteru oboru mezinárodních vztahů. 
Mezinárodní vztahy, Vol. 51, No. 1, s. 17–29.

 ► Proedrou, Filippos (2016): A new frame-
work for EU energy security: putting sustai-
nability first. European Politics and Society. On-
line: 5. srpna 2016, http://www.tandfonline.
com/doi/abs/10.1080/23745118.2016.121
5374. 

 ► Tichý, Lukáš (2016): Teroristické útoky na 
energetický sektor. Strategie al-Káidy v ob-
lasti Blízkého východu a severní Afriky. 
Obrana a strategie, Vol. 16, No. 2, s. 63–82. 

 ► Tichý, Lukáš (2016): Energetické vztahy 
mezi EU a Ruskem v kontextu liberali-
začního diskurzu. Politologická revue, No. 2, 
s. 43–74.

 ► Tichý, Lukáš (2016): Islámský stát a jeho 
postoj k teroristickým útokům na energetic-
ký sektor. Obrana a strategie, Vol. 16, No. 1, 
s. 29–58. 

12 Výzkum

http://link.springer.com/article/10.1007/s10308-016-0460-3
http://link.springer.com/article/10.1007/s10308-016-0460-3
http://link.springer.com/article/10.1007/s10308-016-0460-3
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S030142151630502X
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S030142151630502X
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S030142151630502X
http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/23745118.2016.1215374
http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/23745118.2016.1215374
http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/23745118.2016.1215374


 ► Tichý, Lukáš (2016): Ruský diskurz o ener-
getických vztazích s EU v letech 2004–2014. 
Mezinárodní vztahy, Vol. 51, No. 4, s. 28–52. 

 ► Tichý, Lukáš (2016): The EU Integra-
tion Discourse in the Energy Relations 
with Russia. Slovak Journal of  Political Sciences, 
Vol. XVI, No. 1/2016, s. 60–85. 

 ► Weiss, Tomáš – Kořan, Michal – Beneš, Vít 
(2016): Hledání českého místa ve světě na 
stránkách Mezinárodních vztahů. Mezinárod-
ní vztahy, Vol. 51, No. 1, s. 83–101.

10 monografií v zahraničních 
a českých nakladatelstvích

 ► Čejka, Marek –  Kořan, Roman (2016): 
Rabbis of  our time: authorities of  Judaism in the 
religious and political ferment of  modern times. 
London: Routledge (Routledge Jewish stu-
dies series). 

 ► Ivic, Sanja (2016): European identity and citi-
zenship: Between modernity and postmodernity. 
London: Palgrave Macmillan. 

 ► Kořan, Michal a kol. (2016): Česká zahranič-
ní politika v roce 2015. Analýza ÚMV. Praha: 
Ústav mezinárodních vztahů. 

 ► Kovář, Jan (2016): The Revisited Second-Order 
Election Model and Its Application to the Europe-
an Parliament Elections in the Central and Eas-
tern European Countries. Prague: Metropolitan 
University Prague Press.

 ► Nožina, Miroslav – Vaněček, Miloš (2016): 
Národní protidrogová centrála 1991–2016. Pra-
ha: Tiskárna Ministerstva vnitra ČR. 

 ► Hynek, Nik – Smetana, Michal (eds.) (2016): 
Global Nuclear Disarmament: Strategic, Political 
and Regional Perspectives. Routledge, Oxon. 

 ► Svete, Uroš – Guštin, Damijan – Vuga, Janja 
– Zupančič, Rok – Juvan, Jelena (2016): The 
Small State Facing an Asymmetric Environment: 

A Reconsideration of  the Identity? The Sloveni-
an Experience. Praha: Ústav mezinárodních 
vztahů. 

 ► Tůma, Miroslav (2016): Íránská jaderná doho-
da a širší mezinárodní souvislosti. Praha: Ústav 
mezinárodních vztahů. 

 ► Hybrid War or Gibridnaya Voina? Getting 
Russia’s non-linear military challenge right. Mayak 
Intelligence. ISBN: 9781365549809. http://
www.lulu.com/shop/mark-galeotti/hyb-
rid-war-or-gibridnaya-voina-getting-russias-
-non-linear-military-challenge-right/paper-
back/product-22962814.html.

 ► Eichler, Jan (2016): War, Peace and Internatio-
nal Security: From Saraevo to Crimea. London: 
Palgrave.

11 kapitol mimo jiné v akademických 
nakladatelstvích Brill, Routledge 
a Springer

 ► Barša, Pavel (2016): Je Islám slučitelný s de-
mokracií? In: Arnason, Johann P. – Hanyš, 
Milan (eds): Mezi náboženstvím a politikou. Pra-
ha: Togga, s. 251–271.

 ► Bílková, Veronika (2016): Territorial (Se)
Cession in Light of  the Recent Events 
in Crimea. In: Nicolini, Matteo – Palermo, 
Francesco – Milano, Enrico (eds.): Law, 
Territory and Conflict Resolution. Law as a Pro-
blem and Law as a Solution. Leiden: Brill/Nij-
hoff, s. 194–218. 

 ► Bílková, Veronika (2016): Mezinárodní or-
ganizace a ČR. In: Schelle, Karel – Tauchen, 
Jaromír (eds.): Encyklopedie českých právních 
dějin, Svazek III (K–M). Plzeň: Aleš Čeněk, 
s. 588–595. 

 ► Cenker, Michal (2016): „Slovakia“. In: 
Scharbrodt, Oliver – Samim Akgönül 
– Ahmet Alibašić – Jørgen S. Nielsen – 
Egdūnas Račius (eds.):  Yearbook of  Muslims 
in Europe, Volume 8, Leiden, Boston: Brill.  

13Výzkum



Online: prosinec 2016, http://www.brill.
com/products/book/yearbook-muslims-

-europe-volume-8.

 ► Dopita, Tomáš (2016): Lessons from the 
Army and Police Reforms. In: Szpala, Mar-
ta (ed.): Paradoxes of  Stabilization: Bosnia and 
Herzegovina from the Perspective of Central Euro-
pe. Warszaw: OSW, s. 103–115.

 ► Kratochvíl, Petr – Doležal, Tomáš (2016): 
Politické vztahy EU a katolické církve. 
In: Arnason, Johann P. – Hanyš, Milan 
(eds.): Mezi náboženstvím a politikou. Praha: 
Togga, s. 213–250.

 ► Sigalas, Emmanuel (2016): Europe in Spa-
ce: The European Parliament’s justification 
arsenal. In: Hörber, Thomas – Stephenson, 
Paul (eds.): European space policy: Europe-
an integration and the final frontier. London: 
Routledge, s. 66–81.

 ► Sigalas, Emmanuel (2016): Legitimising the 
European Space Policy. In: al-Ekabi, C. – 
Braranes, B. – Hulsroj, P. – Lahcen, A. (eds.): 
Yearbook on Space Policy 2014 The Governance of  
Space. Vienna: Springer, s. 255–265.

 ► Sigalas, Emmanuel (2016): Between the 
Hammer and the Anvil: The Impact 
of  the Financial Crisis on the Greek Par-
liament. In: Papakostas, N. – N. Pasamit-
ros (eds.): EU Beyond the Crisis: A Debate on 
Sustainable Integrationism. Stuttgart: Ibidem-
-Verlag, s. 35–53.

 ► Tichý, Lukáš (2016): Security Policy of  the 
Russian Federation and Its Interests in Syria. 
In: Majer, M. – Ondrejcsák, R. (eds.): Pano-
rama of  global security environment 2015–2016. 
Bratislava: Centrum pre európske a se-
veroatlantické vzťahy (CENAA), s. 285–294.

 ► Tulmets, Elsa (2016): Rationalist and Con-
structivist Approaches to the European 
Neighbourhood Policy: A Growing Preva-
lence of  Interests over Identity? In: Gstöhl, 

Sieglinde – Simon Schunz (eds.): Theorizing 
the European neighbourhood policy. London: 
Routledge, s. 25–41.

Výsledky aplikovaného výzkumu
Ústav mezinárodních vztahů vytvářel aplikova-
ný výzkum pro svého zřizovatele Ministerstvo 
zahraničních věcí ČR zejména v rámci závěreč-
né fáze programu Technologické agentury ČR 
BETA 2. V jeho rámci vytvořil pro ministerstvo 
zahraničních věcí 29 zpráv v režimu vyhraze-
né. Nad rámec projektové spolupráce se vedení 
a výzkumní pracovníci a pracovnice podíleli na 
neformální odborné podpoře Kabinetu ministra, 
Odboru politického plánování a dalších odborů 
ministerstva zahraničních věcí při přípravě krát-
kodobých i dlouhodobých stanovisek a materiálů.
Z veřejně dostupných výsledků aplikovaného 
výzkumu se výzkumníci a výzkumnice podíleli 
celkem na vzniku 19 policy paperů a 14 policy 
briefů včetně European Security Spotlight i nových 
Mezinárodněprávních reflexí / International Law Re-
flections. Přispěli také k řadě doporučení dalším 
orgánům státní správy, Visegrádské skupině, in-
stitucím Evropské unie a Organizaci spojených 
národů.

Projekty základního 
a aplikovaného výzkumu
Projekt základního výzkumu Grantové 
agentury České republiky 

 ► Globální prohibiční režimy: Rozvoj teorie a empiric-
ká analýza (Ondřej Ditrych)

26 projektů aplikovaného výzkumu 
Technologické agentury ČR pro Minis-
terstvo zahraničních věcí ČR

 ► Aktuální výzvy české veřejné diplomacie: utváření 
a šíření obrazu České republiky v zahraničí (Eliš-
ka Tomalová)

 ► Analýza vybraných částí vysílání Českého rozhlasu 
do zahraničí (Lenka Vochocová)

 ► Analýza, zhodnocení a perspektivy zapojení ČR 
do současných operací na udržení míru OSN (Jan 
Daniel)

14 Výzkum



 ► Audit efektivity regionálního formátu ČLR + 16 
postkomunistických zemí v Evropě a poznatky pro 
ČR (Rudolf  Fürst)

 ► ČR, NATO a budoucnost kolektivní obrany v éře 
hybridního válčení (Benjamin Tallis)

 ► Energetický terorismus a energetika jako nástroj 
teroristických organizací v oblasti MENA, dopady 
pro ČR (Lukáš Tichý)

 ► Externí aspekty migrační krize: evropské politiky 
a příspěvek ČR (Benjamin Tallis)

 ► Globální strategie EU pro zahraniční a bezpeč-
nostní politiku: proces, obsah a role ČR (Michal 
Šimečka)

 ► Institucionální rovnováha EU v post-lisabonském 
a post-krizovém období (Vít Beneš)

 ► Migrační krize a její možné implikace na vnitřní 
chod EU: diferenciace evropské integrace, vnitřní 
politiky EU a politická diskuze (Vít Beneš)

 ► Možnosti aktivit ČR v regionu dálného severu 
a Arktidy (Barbora Padrtová)

 ► Následky svržení prezidenta Mursího v Egyptě: 
Krize umírněného salafistického proudu politické-
ho islámu a její možný dopad na region MENA 
(Marek Čejka)

 ► Návrh opatření pro prosazování rovných příležitos-
tí a slaďování rodinného a pracovního života v české 
zahraniční službě (Tomáš Dopita)

 ► Návrh perspektiv budoucí spolupráce v česko-němec-
kém strategickém dialogu a hodnocení jeho realizace 
(Benjamin Tallis)

 ► Potenciál Íránu pro energetickou bezpečnost EU/
ČR (Lukáš Tichý)

 ► Použití ozbrojené síly proti tzv. Islámskému státu? 
(Veronika Bílková)

 ► Práva LGBT osob v mezinárodním kontextu 
(Petr Kratochvíl)

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnostního pro-
středí (Ondřej Ditrych)

 ► Strategická partnerství v zahraniční politice ČR 
(Michal Šimečka)

 ► V4 25 let poté: kde jsme byli, kde jsme a kde mů-
žeme být? (Michal Kořan)

 ► Vyhodnocení česko-polského strategického dialogu 
a návrh perspektiv budoucí spolupráce (Michal 
Šimečka)

 ► Vyhodnocení dosavadních aktivit na západním 
Balkánu a návrh perspektivních oblastí (Tomáš 
Dopita)

 ► Vyhodnocení Slavkovské spolupráce a návrh per-
spektivních oblastí (Michal Kořan)

 ► Významy demokracie v politickém diskurzu Rus-
ka, Běloruska, zemí Střední Asie a Číny (Petr 
Kratochvíl)

 ► Zahraniční aktivity Saska na bilaterální, regionál-
ní a evropské úrovni (Jakub Eberle)

 ► Zpracování tematických podkladů pro Česko-slo-
venské diskusní fórum (Michal Kořan)

2 projekty aplikovaného výzkumu 
visegrádské spolupráce 

 ► Think Visegrad – V4 Thing Tank Platform (Mi-
chal Kořan)

 ► V4 Goes Global: Exploring opportunities in V4 
cooperation with BASIC emerging powers (Ondřej 
Horký-Hlucháň)

15Výzkum



7

26 1

článků 
v impaktovaných 

časopisech

projektů
aplikovaného
výzkumu

projekt
základního

výzkumu

12
článků 

v recenzovaných 
časopisech

14
policy 

paperů

186

29

přednášek
a konferenčních

příspěvků

5
knih 

v domácích
nakladatelstvích

výzk. zpráv 
s utajovanými 
skutečnostmi

5
knih 

v zahraničních
nakladatelstvích

Výsledky výzkumu
a

výzkumné projekty
v roce 2016

Výzkum ÚMV v r. 2016 v číslech

2mezinárodní 
projekty

14

29

policy
briefů

výzkumných
projektů

2
výzkumná
centra

23
vědců
a vědkyň

419
mediálních

výstupů

16 Výzkum



Výzkumná centra, personální 
změny a externí spolupráce
V únoru 2016 bylo spuštěno Centrum meziná-
rodního práva, jehož koordinátorkou je Veronika 
Bílková. Členem centra se stal nový výzkumník 
ÚMV a maďarský expert na mezinárodní prá-
vo Tamás Lattmann, do jehož expertizy patří 
mezinárodní humanitární právo a lidská práva. 
Externím členem centra je i dlouhodobý exter-
ní spolupracovník ÚMV Miroslav Tůma. Mezi 
vybrané aktivity centra patřila inaugurační před-
náška s Anne Peters, ředitelkou heidelberského 
Institutu Maxe Plancka pro komparativní veřej-
né právo a mezinárodní právo, projekt TA ČR 
Použití ozbrojené síly proti Islámskému státu a série 
mezinárodně právních reflexí, krátkých analýz 
aktuálních mezinárodněprávních témat.

Kroky ÚMV k větší internacionalizaci výzkumu 
byly podpořeny přijetím nového výzkumníka do 
Centra evropské bezpečnosti, Marka Galeottiho 
,zaměřujícího se na Rusko a mezinárodní zločin, 
dříve profesora na Univerzitě v New Yorku a po-
radce britské diplomacie. Mezi hlavní témata, 
která se promítla i do zaměření série European 
Security Spotlights, policy paperů a pořádaných 
akcí, patřila zejména migrace a bezpečnostní po-
litika EU.

Externí spolupráce
Pokračovala konsolidovaná institucionální 
a projektová spolupráce s řadou českých i za-
hraničních externích spolupracovníků a spolu-
pracovnic. Tato forma spolupráce měla i značný 
mezinárodní přesah.

Management podpory výzkumu 
a projektový management 
V roce 2016 pokračoval trend snižování admini-
strativní zátěže výzkumných pracovníků a pra-
covnic. Promítl se vytvořením pozice manažerky 
podpory výzkumu, jejímž úkolem je především 
převzetí části administrativní agendy výzkumné-
ho oddělení. Od června ji zastává Kristýna Tam-
chynová. Již v únoru nastoupil nový projektový 
manažer Petr Burda. Byly nejen dále zefektivně-
ny procesy podávání a monitoringu projektů, ale 
byl rozšířen i záběr sledovaných výzev. Tuto re-
formu od září završilo sloučení pozice vedoucího 
výzkumného oddělení a statutárního zástupce 
v novou pozici zástupce ředitele pro výzkum, 
kterou zastává Ondřej Horký-Hlucháň.

Mezi další formy podpory výzkumu a vzdělá-
vání patřil další rozvoj intranetu a cloudu pro 
podporu flexibilních forem práce a spolupráce, 
jazykové kurzy pro česky mluvící i kurzy češti-
ny pro nerodilé mluvčí, kurz time managementu 
pro vědecké i nevědecké pracovníky, zavedení 
sabatiklů, interní semináře k teorii a metodologii 
vedené Pavlem Baršou nebo pravidelné diskuze 
o textech výzkumných pracovníků a pracovnic, 
kteří tak mají příležitost získat od svých kolegů 
a kolegyň zpětnou vazbu před předložením textu 
do recenzního řízení.

17Výzkum



PARTNERSKÁ 

SPOLUPRÁCE 

A VZDĚLÁVÁNÍ 

Zapojení do mezinárodních sítí 
a bilaterální spolupráce
V roce 2016  ÚMV zintenzivnil své zapojení 
a spolupráci s mezinárodními sítěmi, zvláště 
s cílem zapojení do velkých evropských a mezi-
národních projektů. Interní doktorandka Sabina 
Domaskina se stala asistentkou pro internacio-
nalizaci, evidující a usnadňující komunikaci mezi 
ÚMV a mezinárodními partnery. 

Mezi hlavní události roku 2016 patří:
 ► Zvolení ředitele Petra Kratochvíla členem 

rady Trans-European Policy Studies Associ-
ation (TEPSA) v listopadu 2016.

 ► Získali jsme spolupořadatelství 12th Pan-
-European Conference on International Relations, 
která se uskuteční v roce 2018 v Praze ve 
spolupráci s Vysokou školou ekonomickou 
a Evropskou asociací mezinárodních studií 
(EISA). 

 ► Veronika Bílková byla zvolena do rady pres-
tižní mezinárodněprávní organizace Evrop-
ské společnosti mezinárodního práva 
(ESIL).

 ► Podepsání memoranda o porozumění 
s partnerskými výzkumnými instituce-
mi v Íránu a Srbsku a příprava dalších 
bilaterálních memorand mimo Evropskou 
unii.

Institucionální členství
 ► EADI – The European Association of  Develop-

ment Research and Training Institutes
 ► ECPR – The European Consortium for Political 

Research
 ► EPIN – The European Policy Institutes Network
 ► EU NON-PROLIFERATION – European 

Network of  Independent Non-proliferation Think 
Tanks

 ► EUROMESCO – The Euro-Mediterranean 
Study Commission

 ► FoRS – České fórum pro rozvojovou spolupráci
 ► TEPSA – The Trans European Policy Studies 

Association
 ► Think Visegrad – V4 Think Tank Platform

 Individuální členství
 ► ASEEES – Association for Slavic, East Europe-

an, and Eurasian Studies
 ► BISA – British International Studies Association
 ► CEEISA – The Central and East European In-

ternational Studies Association
 ► EISA – The European International Studies 

Association
 ► ESIL – The European Society of  International 

Law
 ► ETNC – The European Think-tank Network 

on China
 ► Euroacademia 
 ► EUSA – The European Union Studies Associ-

ation
 ► IASGP  – International Association for the Study 

of  German Politics
 ► IFRI – Institut français des relations internatio-

nales
 ► ILA – The International Law Association
 ► IPSA – The International Political Science Asso-

ciation
 ► ISA – The International Studies Association
 ► UACES – University Association for Contempo-

rary European Studies

18 Partnerská spolupráce a vzdělávání



Vzdělávání

Výzkumný pracovník Lukáš Tichý obhájil svoji 
práci v rámci doktorského studijního progra-
mu ÚMV a Metropolitní univerzity Praha, který 
pokračoval i v roce 2016. Výzkumný tým ÚMV 
se rozšířil rovněž o novou interní doktorand-
ku, Mílu O’Sullivan, jejíž výzkum se zaměřuje 
především na otázky související s genderem 
v mezinárodních vztazích. Výzkumní pracovníci 
a pracovnice ÚMV se rovněž podíleli na výuce 
budoucích pracovníků zahraniční služby v rámci 
Diplomatické akademie MZV.

Stáže

Ústav mezinárodních vztahů disponuje 9 místy 
pro stážisty na pozici výzkumný asistent, 1–2 
místy pro tzv. samostatné výzkumníky a 4–5 mís-
ty pro PR stážisty. Zájemců o stáže je každý rok 
přes 200. Celkem bylo v roce 2016 přijato na 
stáž do ÚMV 42 uchazečů. 

Největší zájem byl tradičně o pozici výzkumné-
ho asistenta. Stážisté na této pozici spolupracují 
s výzkumnými pracovníky na jejich projektech 
a pomáhají organizovat konference a semináře 
ÚMV. 

Stážisté ÚMV byli převážně studenti z českých 
vysokých škol (VŠE, Univerzity Karlovy, VŠM-
VV, MUP). Nicméně díky programům Eras-

mus+ a Council on International Educational 
Exchange („CIEE“) bylo v roce 2016 více za-
hraničních žadatelů o stáže. Zahraniční stážisté 
pocházeli z různých částí světa, převážně z Ev-
ropy (např. Finsko, Itálie, Francie), v ÚMV ale 
pracovali také stážisté z Kanady, USA, Íránu, 
Ázerbájdžánu, Turecka nebo Egypta. 

Nadace Anny Lindh

 ► Je mezivládní institucí spojující 43 zemí Ev-
ropy a jižního a východního Středomoří. 

 ► Cílem Nadace je podporovat dialog a spo-
lupráci v euro-středomořské oblasti, a při-
spět tak k lepšímu vzájemnému porozumění, 
důvěře a respektu, bezpečí a míru v regionu 
a na světě.

 ► V České republice sdružuje více než 40 
neziskových organizací, kulturních spolků, 
univerzit, organizací pracujících s mládeží, 
jazykových škol a dalších subjektů. 

 ► Česká síť ALF sídlí při Ústavu mezinárodních 
vztahů v Praze. Novou koordinátorkou 
české sítě ALF je od září 2016 Pavla Za-
čalová.

V roce 2016 členové sítě Nadace Anny Lindho-
vé upořádali s podporou ALF výstavu Linie 
svobody: současná arabská karikatura, před-
stavující práci Nadii Khiari z Tuniska, Abdula 
Raheema Yassira z Iráku a Khalida Albaiha ze 
Súdánu. Výstavu v pražském DOXu a olomouc-
ké Galerii W7 osobně uvedl pan Yassir, který se 
pak v rámci doprovodného programu zúčastnil 
masterclass pro mladé české karikaturisty a ve-
řejných debat o roli karikaturistů při budování 
demokracie a  občanské společnosti.

Nezávislý výzkumník

Výzkumný asistent

PR asistent

formy stáží3

stážistů
v r. 2

0
1

6
4

2

19Partnerská spolupráce a vzdělávání



KOMUNIKACE 

S VEŘEJNOSTÍ

 ► Hlavním úkolem konferenčního servisu je 
zvyšovat povědomí o problematice mezi-
národních vztahů mezi odbornou a laickou 
veřejností pořádáním odborných konferencí, 
seminářů, expertních diskuzí či prezentací. 

 ► Konferenční a PR servis aktivně propagu-
je veřejné aktivity výzkumných pracovníků, 
spravuje sociální sítě ÚMV a stará se o cel-
kovou propagaci Ústavu a jeho veškerých 
odborných výstupů a publikací.

 ► V roce 2016 konferenční servis uspořádal či 
spolupořádal 46 akcí, na nichž vystoupilo 
více než 100 zahraničních expertů a počet 
návštěvníků přesáhl 2400. 

 ► Hlavní profil ÚMV na Facebooku má 5456 
fanoušků, což je nárůst přibližně o 1000 
fanoušků oproti roku 2015.

 ► Ústav mezinárodních vztahů aktivně 
využíval dva profily na Twitteru; pro český 
a anglický jazyk. Český profil na konci roku 
2015 sledovalo 1112 uživatelů. 

 ► Online časopis Mezinárodní politika v roce 
2016 publikoval 78 článků a příspěvků. 
U článků Mezinárodní politiky vydaných 
v roce 2016 jsme zaznamenali téměř 
67 tisíc přístupů.

Mediální a veřejná vystoupení
Výzkumní pracovníci a pracovnice se o svoji 
expertizu dělí s odborným a širokým publikem 
denně prostřednictvím médií. V roce 2016 
vzniklo ve vědeckém oddělení 419 mediálních 
příspěvků, ať už vlastních článků, rozhovorů 
nebo vystoupení v televizi a rozhlase. Naše vý-
zkumníky a výzkumnice tak můžete v českých 
i světových médiích vídat v průměru dvakrát bě-
hem pracovního dne.

Výzkumní pracovníci vystupují také na veřejných 
přednáškách a konferencích, celkem v roce 2016 
šlo o 186 přednášek a konferenčních příspěv-
ků, z toho 48 bylo v zahraničí.

Časopis Mezinárodní politika
On-line časopis Mezinárodní politika v roce 2016 
publikoval 78 článků a příspěvků. Čtenářům jsme 
nabídli čtyři obsáhlé monotematické speciály 

„Téma MP“, které se zabývaly brexitem, pučem 
v Turecku, americkými volbami a ruským vlivem 
ve východní Evropě. Administrátorský systém 
eviduje u článků Mezinárodní politiky vydaných 
v roce 2016 téměř 67 000 přístupů. Čtenářsky 
nejúspěšnějším článkem byla analýza alternativ 
členství Velké Británie v EU od Moniky Brusen-
bauch Meiselové z olomoucké Univerzity Palac-
kého. Následují texty „Pět let války v Sýrii“ od 
Zuzany Gruberové a rozbor brexitu od M. Bru-
senbauch Meiselové. Podle Google Analytics 
měla Mezinárodní politika v r. 2016 15 663 čtenářů.

Sociální média
Na konci roku 2016 měl hlavní profil ÚMV na 
Facebooku 5456 fanoušků, což je nárůst při-
bližně o 1000 fanoušků oproti roku 2015. V naší 
statistice ÚMV využívá pouze organické nárůsty 
(nikoli placenou reklamu), takže jde o nezkresle-
né množství fanoušků, z nichž asi 85 % aktivně 
sleduje kanál ÚMV na Facebooku. Poprvé od 
založení účtu jsme provedli komplexní audit 
dle kvantitativních i kvalitativních kritérií, jehož 
výsledky se odrazí v ještě lepší správě našeho 
profilu. 

Ústav mezinárodních vztahů aktivně využíval dva 
profily na Twitteru: pro český a anglický jazyk. 
Český profil na konci roku 2015 sledovalo 1112 
uživatelů, u anglického se přehoupl přes 1000 
osob, což je ve srovnání s rokem 2014 nárůst 
u obou profilů o takřka 300 uživatelů. Příspěvky 
na českém Twitteru se průměrně zobrazily 530×, 
na anglickém 485×. Hlavním využitím těchto 
účtů je live-tweeting, který jako jedna z mála 
českých institucí v našem oboru v čím dál širší 
míře využíváme, a proto je možné sledovat naše 
akce a konference i v případě, že se jich zájemci 
nemohou zúčastnit. 

20 Komunikace s veřejností



Vždy 
v kontaktu

IIR.Prague

IIR_Praguewww.iir.cz

IIRPrague

5456
fanoušků

1112
fanoušků

60 216
zhlédnutí

Nejdůležitější konference v roce 
2016

6. — 8. 6. 2016: Prague European Sum-
mit 2016 
Platforma k pravidelné strategické debatě na nej-
vyšší úrovni o směřování Evropské unie vznikla 
na základě iniciativy Ústavu mezinárodních vzta-
hů a dvou think-tanků: Evropských hodnot a In-
stitutu pro evropskou politiku EUROPEUM. Zá-
štitu této akci poskytlo Ministerstvo zahraničních 
věcí ČR, Úřad vlády ČR a Zastoupení Evropské 

komise v ČR. Hlavními hosty summitu byli pre-
miéři visegradských zemí a místopředsedky-
ně Evropské komise a komisařka pro rozpočet 
a lidské zdroje Kristalina Georgieva. Během tří 
dnů summit navštívilo přes 500 hostů. Zastoupe-
ni byli jak přední představitelé české akademické 
obce, ministerstev, dalších orgánů státní správy, 
poslanci a senátoři, tak diplomaté, zahraniční no-
vináři a přední zahraniční odborníci. 

Více informací na: praguesummit.eu

Ústav mezinárodních vztahů dále používá Youtu-
be kanál, aby mohl zajistit maximální přístupnost 
svého výzkumu a jeho výsledků. Na Youtube 
jsou uloženy celé záznamy našich nejvýznam-
nějších konferencí: „The Prague Agenda 2016“, 

„8. Mezinárodní sympozium – Česká zahranič-
ní politika“, „Vědecká kavárna na Týdnu vědy 
a techniky“, „pětiminutovky“ (krátká populárně-

-naučná videa) či speciální konference k 50. výro-
čí našeho odborného časopisu Mezinárodní vztahy. 
Ke konci roku 2016 kanál Youtube zaznamenal 
již 60 216 zhlédnutí (nárůst téměř o 17 000 opro-
ti roku 2015) a 312 odběratelů, čímž se ve svém 
oboru ÚMV řadí k nejsledovanějším institucím.

107 584
návštěv

21Komunikace s veřejností

http://praguesummit.eu/


21. — 22. 9. 2016:  VIII. Mezinárodní 
sympozium „Česká zahraniční politika“ 
Tato unikátní akce zaměřená na českou zahra-
niční politiku, nesoucí pro rok 2016 podtitul 

„Strategy in Foreign Policy“, se opět setkala s velkým 
zájmem veřejnosti. Konference se účastnili nejen 
čeští, ale také zahraniční diplomaté, akademici, 
studenti, novináři a zainteresovaná veřejnost. 
Jednoznačně se potvrdilo postavení Sympozia 
jako jedné z nejprestižnějších a nejrozsáhlej-
ších akcí věnovaných české zahraniční politice. 
Hlavním vystupujícím byl světově uznávaný 
profesor Charles Gati, který působí na univer-
zitě Johna Hopkinse a v minulosti pracoval jako 
hlavní poradce v oblasti politického plánování na 

Ministerstvu zahraničních věcí USA. Konferen-
ce se konala ve Velkém sále Černínského paláce 
a byla doprovázena řadou paralelních kulatých 
stolů a diskuzních setkání. 

1. — 2. 12. 2016: Prague Agenda 2016
V roce 2016 proběhl již šestý ročník konference 
věnující se jadernému nešíření a odzbrojení. Po 
projevu prezidenta Baracka Obamy o dlouho-
dobém jaderném odzbrojení v Praze roku 2009 
a následném podepsání smlouvy START mezi 
USA a Ruskem v roce 2010 se Pražská agen-
da stala místem pro diskuzi o jaderném od-
zbrojení a nešíření jaderných zbraní na aka-
demické i politické úrovni. 

Prague European Summit 2016

VIII. Mezinárodní sympozium „Česká zahraniční politika“ 

Prague Agenda 2016

22 Komunikace s veřejností



Letošním tématem konference bylo nejenom 
zhodnocení již dosažených výsledků v oblasti 
odzbrojování od roku 2010 a posouzení role 
mezinárodních smluv a organizací, ale hlavně 
diskuze nad dalším vývojem. Konference se zú-
častnili významní hosté, například Richard Pri-
ce, profesor na University of  British Columbia 
ve Vancouveru, Matthew Kroenig, profesor na 
Georgetown University, nebo ředitelka Vienna 
Center for Disarmament and NonProlifera-
tion, Laura Rockwood. Na konferenci byl pře-
čten ředitelkou pro kontrolu ozbrojování Rady 
národní bezpečnosti Jessicou Cox dopis od Ba-
racka Obamy.

Součástí konference byla prohlídka unikátního 
Atom muzea Javor 51 v Brdech, kde v době stu-
dené války byly skladované jaderné hlavice, které 
měly být připraveny k odpalu z nedaleké sovět-
ské raketové základny v Rokycanech.

Více informací na: pragueagenda.iir.cz

Další uspořádané akce
Níže uvádíme seznam proběhlých akcí v roce 
2016 podle tematických oblastí výzkumu. Repor-
ty a videozáznamy většiny z nich jsou zveřejněny 
na webu ÚMV a YouTube kanálu.

Evropská integrace
 ► 24. 2. 2016: The Helplessness of  German 

and European Refugee Policy (seminář)

 ► 6.–8. 6. 2016: Prague European Summit 
2016 (konference)

 ► 27. 9. 2016: Bosnia and Herzegovina after 
the Submission of  the EU Membership 
Application: The Main Challenges Ahead 
(seminář)

 ► 10. 10. 2016: The End of  Normative Power 
Europe? (seminář)

 ► 14. 10. 2016: Výzva migrantů a uprchlíků 
v EU (konference)

 ► 18. 10. 2016: Balkan Perspectives on Eu-
ropean Integration (konference)

 ► 1. 11. 2016: Tackling the Root Causes of  the 
Migration Challenge in a Diverging Europe 
(konference)

Globální otázky
 ► 25. 4. 2016: Migration: An Opportunity, 

Not a Threat? (seminář)

 ► 5. 5. 2016: Cooperation Between the Vise-
grad Countries and Brazil, China, India and 
South Africa (seminář)

 ► 6. 10. 2016: Who Closed the Window? Why 
the TTIP Negotiations Failed and What are 
the Chances for a Transatlantic Trade Agre-
ement (seminář)

 ► 9. 11. 2016: Vědecká kavárna – ÚMV na 
Týdnu vědy a techniky ČR! (seminář)

 ► 31. 5. 2016: „Ale my jsme přece neměli ko-
lonie!“ – Česko-slovenské postkoloniální re-
flexe v čase globálních nerovností a migrací 
(seminář)

Zahraniční politika
 ► 17. 2. 2016: Think Visegrad Cooperation 

Meeting (uzavřený seminář)

 ► 18. 2. 2016: The 25th Anniversary of  the 
Establishment of  the Visegrad Cooperation 
(konference)

 ► 25. 2. 2016: Prezentace policy paperu: Vy-
užijme více českou veřejnou diplomacii 
v Číně! (seminář)

 ► 21.–22. 9. 2016: VIII. Mezinárodní sympo-
zium „Česká zahraniční politika“ (konferen-
ce)

 ► 16. 11. 2016: Strategie české zahraniční poli-
tiky vůči Německu (uzavřený seminář)

23Komunikace s veřejností

http://pragueagenda.iir.cz/
http://iir.cz/article/the-25th-anniversary-of-the-establishment-of-the-visegrad-cooperation
http://iir.cz/article/the-25th-anniversary-of-the-establishment-of-the-visegrad-cooperation


Mezinárodní bezpečnost
 ► 29. 2.–1. 3. 2016: Euroatlantic Security: 

A Pre-Warsaw Assessmen (konference)

 ► 16. 3. 2016: Diverging Voices, Coverging Po-
licies: The Visegrad States’ Reactions to the 
Russia-Ukrainne Conflict (seminář)

 ► 31. 3. 2016: The Use of  Force Against ISIS: 
Is International Law Changing? (seminář)

 ► 3. 5. 2016: Putin’s Hydra: Russian Intelli-
gence in the New Hot Peace (seminář)

 ► 16. 5. 2016: Russian Approaches to Interna-
tional Law (seminář)

 ► 15. 11. 2016: Energetický terorismus a ener-
getika jako nástroj teroristických organizací 
v oblasti MENA, dopady pro ČR (seminář)

 ► 15. 11. 2016: Použití síly proti Islámskému 
státu (seminář)

 ► 1.–2. 12. 2016: Prague Agenda 2016 (kon-
ference)

 ► 2. 12. 2016: Prohlídka Atom muzea v Brdech

 ► 8. 12. 2016: Česká republika v mírových 
operacích OSN: Komplikovaný návrat (uza-
vřený seminář)

Teritoriální studia
 ► 29. 11. 2016: Central and Eastern Europe 

and Africa Project (uzavřený seminář)

 ► 23. 3. 2016: China’s One Belt One Road Ini-
tiative and Central Europe (seminář)

 ► 10. 11. 2016: Affect and the Arab Spring 
(seminář)

 ► 16.–18. 11. 2016: Linie svobody: Současná 
arabská karikatura (výstava)

 ► 20. 10. 2016: Approach or Reproach „Pro-
blematic Regimes“? (seminář)

 ► 21. 10. 2016: ETNC Meeting (uzavřený se-
minář)

 ► 24. 10. 2016: I.R. of  Iran and Czech Repub-
lic Historic Relations, Future Perspective 
and EU’s Insight (uzavřený seminář)

 ► 23. 11. 2016: Referendum on the Refugee 
Quotas in Hungary Questions and Possible 
Effects (seminář)

 ► 8. 12. 2016: Anna Lindh Foundation 
Network Meeting (uzavřený seminář)

Teorie, metodologie a reflexe meziná-
rodních studií 

 ► 14. 4. 2016: Padesát let časopisu Mezinárod-
ní vztahy (seminář)

 ► 29. 4. 2016: Možnosti a meze studia a vý-
zkumu Blízkého východu v České republice 
(seminář)

 ► 28. 4. 2016: Od totality k defektní demokra-
cii (seminář)

 ► 25. 5. 2016: The Politics of  Intimacy: Ex-
ploring the Intersections of  Policies and 
Emotions (seminář)

 ► 7. 9. 2016: Constructivism in the US Inter-
national Relations: Where are we Heading? 
(seminář)

 ► 12. 10. 2016: Horizont 2020 (uzavřený se-
minář)

 ► 11. 11. 2016: Methodological Implications 
of  Including Affect/Emotions into the 
Analysis of  Language and Discourse (semi-
nář)

 ► 9. 12. 2016: Doing Historical International 
Relations (seminář)

 ► 15. 12. 2016: Diplomacie a literatura (semi-
nář)

24 Komunikace s veřejností



H
is

to
ri

ck
y 

p
rv

n
í c

en
a 

„V
is

io
n

 f
o

r 
E

u
ro

p
e“

 
v 

rá
m

ci
 P

ra
g

u
e 

E
u

ro
p

ea
n

 S
u

m
m

it
 b

yl
a 

u
d

ěl
en

a 
p

ro
f.

 W
es

se
ls

o
vi

 z
 U

n
iv

er
si

tä
t 

zu
 K

ö
ln

 (u
p

ro
st

ře
d

)

25Komunikace s veřejností



NAKLADATELSTVÍ

 ► Nakladatelství se zabývá produkcí perio-
dických i neperiodických publikací ÚMV 
a jejich odbytem. Zajišťuje editaci, korektu-
ry, grafické zpracování a veškeré další fáze 
přípravy před samotným tiskem.

 ► Nakladatelství vydalo jako každý rok čtyři 
čísla časopisu Mezinárodní vztahy a dvě 
čísla časopisu New Perspectives. Interdi-
sciplinary Journal of  Central and East 
European Politics and International Re-
lations.

 ► Nejdůležitějším a nejnáročnějším titulem 
bylo již deváté vydání ročenky o české za-
hraniční politice Česká zahraniční politika 
v roce 2015. Analýza ÚMV, jež byla opět 
rozšířena o statistickou a přehledovou část, 
kterou připravuje a dodává MZV ČR.

 ► Vydány byly celkem 4 knihy (1200 kusů) 
s ISBN, 6 časopisů (2600 kusů) a 3 účelové 
tisky (560 kusů).

V pozici asistenta nakladatelství, jehož úkolem 
je komunikace s potenciálními autory a pomoc 
s administrativními a technickými úkoly spojený-
mi s předtiskovou přípravou knih, nahradila bě-
hem roku 2016 interního doktoranda Jana Blažka 
interní doktorandka Míla O’Sullivan.

Kromě redakční přípravy knih v roce 2016 výraz-
ně narostl počet zpracovávaných policy paperů 
a jazykových redakcí textů pro konferenční servis. 
Během roku také výrazně narostla spolupráce 
s projektovým manažerem a manažerkou podpo-
ry výzkumu při finalizaci badatelských textových 
výstupů.

Pro vědecké pracovníky a pracovnice dalších 
oddělení Ústavu byly podle potřeby poskytová-
ny různé konzultace ohledně nových možných 
titulů, možnosti jejich vybavení (grafy, ilustrace 
atd.), předběžné kalkulace a jejich odhady atd. 
Dále byly zajišťovány drobné tisky, editace ad 
hoc, vazby atd. 

Větší část časopisů ÚMV byla přímo distribu-
ována předplatitelům, dále je možno časopisy 
a knihy ÚMV zakoupit přes e-shop, recepci 
ÚMV, v sítích prodejen Academia, v Karolinu, ve 
fakultních prodejnách atd.

Přehled vydaných publikací za 
rok 2016
Stejně jako v předcházejících letech bylo nejdůle-
žitějším počinem nakladatelství ÚMV a zároveň 
edičně nejsložitějším již pravidelné, deváté vy-
dání ročenky o české zahraniční politice: Česká 
zahraniční politika v roce 2015. Analýza ÚMV 
(ed. Michal Kořan). Nejde jen o početný kolektiv 
autorů (26 osob) a hledání vyváženého konsen-
zu při editování jejich textů, ale i o zpracování 
Příloh, tedy informačních a přehledových částí, 
které připravuje MZV ČR.

Knihy
 ► Michal Kořan a kol.: Česká zahraniční politika 

v roce 2015. Analýza ÚMV (váz., ISBN 978-
80-87558-26-3)

 ► Miroslav Tůma: Íránská jaderná dohoda a širší 
mezinárodní souvislosti (brož., ISBN 978-80-
87558-27-0)

 ► Šárka Kolmašová: Proměny konceptu huma-
nitární intervence: od Rwandy po Libyi (brož., 
ISBN 978-80-87558-25-6)

 ► Uroš Svete, Damijan Guštin, Janja Vuga, 
Rok Zupančič, Jelena Juvan: The Small State 
Facing an Asymmetric Environment: A Reconside-
ration of  the Identity? The Slovenian Experience 
(brož., ISBN 978-80-87558-24-9)

Policy papery
 ► Migrační krize a její možné implikace na vnitřní 

chod (Vít Beneš, Jakub Eberle, Jan Kovář)

 ► The Use of  Force Against the Islamic State (Vero-
nika Bílková, Tamás Lattmann)

 

26 Nakladatelství



 ► Česká republika v mírových operacích OSN: 
Komplikovaný návrat (Jan Daniel, Markéta 
Wittichová)

 ► Strategie české politiky vůči Německu (Jakub 
Eberle, Vladimír Handl) 

 ► Využijme více českou veřejnou diplomacii v Číně! 
(Rudolf  Fürst)

 ► Funguje formát Čína + 16 postkomunistických 
států? (Rudolf  Fürst)

 ► V4 25 let poté: Kde jsme byli, kde jsme a kde může-
me být? (Michal Kořan, Jana Juzová)

 ► Czech Strategic Partnerships: A Practice in Need 
of  a Vision (Michal Šimečka, Benjamin Tallis)

 ► Energetika jako nástroj teroristických organizací 
v oblasti MENA, dopady pro EU a ČR (Lukáš 
Tichý, Nikita Odintsov)

 ► Energetické vztahy EU a Írán: příležitosti a pře-
kážky pro dodávky zemního plynu (Lukáš Tichý)

 ► Lost Hopes: Where to Go after the Review Confe-
rence of  the Parties to the Treaty on the Non-Proli-
feration of  Nuclear Weapons? (Miroslav Tůma)

 ► Migration: A Crisis Europe Can’t Keep Out 
(Benjamin Tallis)

 ► Czech-German Relations: A Dialogue in Place of  
Strategy, in Hope of  Strategy and in Need of  Stra-
tegy (Benjamin Tallis)

 ► European Strategic Autonomy: Distant but Irresis-
tible (Michal Šimečka) 

Další tisky
 ► V4 Trust – the Czech Presidency of  the Vi-

segrad Group (2015–2016) February 2016

Časopisy

 ► V roce 2016 jsme vydali čtyři čísla čtvrtlet-
níku Mezinárodní vztahy a dvě čísla New Per-
spectives. 

Mezinárodní vztahy

 ► Čtvrtletník Mezinárodní vztahy si udržuje svoji 
pozici vlajkové lodi disciplíny mezinárod-
ních vztahů v ČR. 

 ► Časopis zůstává věrný své ambici zachovávat 
pluralitu, pokud jde o témata, metodologii či 
teoretické přístupy.

Mezinárodní vztahy mají mezi českými i dalšími 
středoevropskými výzkumníky renomé prestižní 
platformy, nabízející velmi kvalitní výstupy vě-
decké práce. Nemalou měrou k tomu přispívá 
i kvalitní a poměrně přísné recenzní řízení s dlou-
holetou tradicí. Podíl rukopisů, které úspěšně 
projdou recenzním řízením a jsou publikovány 
v Mezinárodních vztazích, činil v roce 2016 přibliž-
ně 57 %. 

V roce 2016 bylo publikováno speciální číslo 
a byl uspořádán kulatý stůl věnovaný padesátile-
tému výročí založení časopisu Mezinárodní vztahy 
(č. 1, ročník 51). 

o
d

b
o

rn
é

 č
as

o
p

is
y2

27Nakladatelství



Časopis je nadále zařazen do prestižní citační 
a bibliografické databáze SCOPUS společ-
nosti Elsevier, hodnota scientometrického indi-
kátoru SCImago Journal Rank (SJR) se za rok 
2015 zvýšila na úroveň 0,152. Nově byl časopis 
zařazen i do databáze ERIH Plus. V hodnoce-
ní výsledků vědy a výzkumu vládní Radou pro 
vědu a výzkum tak jsou články v MV zařazeny do 
kategorie Jsc. Pokračovala spolupráce s plnotex-
tovými databázemi ProQuest, Ebsco a CEEOL. 

Redakční rada zůstávala v roce 2016 beze změn, 
nadále v ní působili Pavel Barša, Jozef  Bátora, 
Oldřich Bureš, Ondřej Císař, Jan Drahokoupil, 
Petr Drulák, Tim Haughton, Bořek Hnízdo, On-
dřej Horký-Hlucháň, Jan Hřích, Vincenc Kope-
ček, Zuzana Lehmannová, Dan Marek, Markéta 
Pitrová, Jan Růžička, Jiří Šedivý, Šárka Waisová, 
Tomáš Weiss, Jiří Zemánek a Štěpánka Zemano-
vá. Redakční rada se v roce 2016 sešla celkem 
čtyřikrát, předsedá jí Jan Karlas. 

Bližší informace o časopise naleznete na webové 
stránce časopisu: mv.iir.cz 

 ► Šéfredaktor: Vít Beneš

 ► Zástupkyně šéfredaktora: 
Martina Varkočková

 ► Editor recenzí: Tomáš Dopita

New Perspectives
 

 ► Časopis New Perspectives s podtitulem Interdis-
ciplinary Journal of  Central & East European 
Politics and International Relations je anglicko-
jazyčný recenzovaný odborný časopis ÚMV.

 ► Odborné zaměření New Perspectives je pri-
márně na interdisciplinární výzkum po-
litických otázek střední a východní Evropy.

 ► Facebookový profil CEENewPerspec-
tives má přes 1000 sledujících, což je sto-
procentní nárůst oproti minulému roku, 
blog ceenewperspectives.iir.cz zazname-
nal přes 13 600 návštěv a Twitterový kanál 
CEENewP sleduje přes 754 aktivních uži-
vatelů.

Časopis je zaměřen na politiku a mezinárodní 
vztahy ve střední a východní Evropě v jejich 
široké definici a k této problematice přistupuje 
z mezioborové perspektivy. Repertoár klíčových 
disciplín, kterými jsou mezinárodní vztahy, bez-
pečnostní studia a mezinárodní politická eko-
nomie, se tak rozšířil také o témata zabývající 
se politickou sociologií, antropologií, historií či 
politickou a sociální geografií. 

Časopis zároveň výrazně rozšířil svoji redakční 
radu, která nyní zahrnuje přes 70 výzkumníků 
světové úrovně z relevantních vědeckých obo-
rů ze střední Evropy i zemí mimo tento region. 
V minulém roce byly otištěny články od světově 
uznávaných odborníků v oboru mezinárodních 
vztahů (např. Roland Bleiker a Mark Galeotti) 
nebo historické sociologie (Derek Sayer). 

Bližší informace o časopise naleznete na webové 
stránce časopisu: newperspectives.iir.cz.

 ► Šéfredaktor: Benjamin Tallis

 ► Zástupce šéfredaktora: Jakub Eberle

 ► Výkonná editorka: Tereza Valny

 ► Asistent editora: Matyáš Viktora

28 Nakladatelství

http://mv.iir.cz/
http://www.newperspectives.iir.cz/


29Nakladatelství



KNIHOVNA

 ► Knihovna poskytuje informační, knihovnic-
ké, výpůjční, bibliografické i rešeršní služby.

 ► Spolupracuje s řadou českých, ale zejména 
zahraničních odborných knihoven a infor-
mačních institucí.

 ► Je členem Evropské informační sítě meziná-
rodních vztahů a regionálních studií (EINI-
RAS).

 ► K 31. 12. 2016 obsahovala elektronická da-
tabáze knihovny více než 84 000 záznamů 
jednotlivých informačních pramenů. Knižní 
fond obsahoval 55 945 záznamů monografií, 
sborníků a ročenek. Během roku bylo do 
fondu knihovny zařazeno 446 nových titulů.

 ► Knižní fond obsahuje 397 titulů periodik. 
Plné texty řady dalších odborných časopisů 
jsou dostupné v rámci kupovaných databází 
(EBSCO, JSTOR, ProQuest).

 ► Knihovna je zapojena do tří projektů, jejichž 
nositeli jsou Národní knihovna ČR (NK 
ČR) a Centrum informačních a knihovnic-
kých služeb VŠE (CIKS VŠE).

 ► Knihovna spravuje tzv. Jednotnou infor-
mační bránu pro mezinárodní vztahy (IReL), 
která umožňuje vyhledávání v 52 prohleda-
telných licencovaných i volných elektronic-
kých zdrojích.

Jednotná informační brána pro mezinárodní 
vztahy (IReL) zároveň obsahuje odkazy na plné 
texty publikací vydaných ústavem, na vybrané 
zahraniční a české odborné plnotextové a bib-
liografické zdroje, odkazy na relevantní webové 
stránky včetně EuroTezauru (European-The-
saurus on International Relations and Area Stu-
dies) přístupného v 9 jazycích. Brána evidovala 
v průběhu roku 1912 návštěv uživatelů, kteří si 
prohlédli 5912 stránek a ve Vyhledávači položili 
21 860 dotazů.

Centrální portál knihoven (CPK), do kterého 
se naše knihovna zapojila v roce 2015, byl ofici-
álně spuštěn 26. 10. 2016. Portál nabízí čtenářům 
z celé ČR pohodlné vyhledávání, objednávání 
a půjčování knih i fulltextové vyhledávání v elek-
tronických zdrojích zapojených českých kniho-
ven, včetně knihovny ÚMV.

Knihovna v uplynulém roce podala také tři sa-
mostatné projekty v rámci programu Veřejné 
informační služby knihoven – VISK a na všechny 
získala dotace MK ČR:

 ► Nákup serveru NCIP systému Clavius.

 ► Pokračování retrospektivní katalogizace 
fondu knihovny ÚMV.

 ► Provoz a aktualizace oborové brány Meziná-
rodní vztahy (IReL).

Knižní fond
 ► Do fondu knihovny bylo zařazeno 446 no-

vých titulů.

 ► Vzrostlo procento získaných knih v anglič-
tině (70 %).

 ► V průběhu roku bylo zrekatalogizováno 248 
knih, ročenek a drobných tisků.

 ► Z knihovního fondu bylo vyřazeno 745 pu-
blikací.

Časopisecký fond a databáze
 ► Za uplynulý rok byla doplňována nová čísla 

u 152 titulů časopisů.

 ► 53 % titulů bylo v angličtině.

Dokumentační fond a elektronické 
zdroje 

 ► Databáze obsahovala 25 785 záznamů člán-
ků, drobných tisků a elektronických zdrojů.

 ► Do katalogu bylo zapsáno 197 časopisec-
kých článků, v angličtině bylo 60 %.

30 Knihovna



Spolupráce s knihovnami
 ► Reciproční výměny publikací, nejčastěji se 

zahraničními institucemi.

Služby
 ► Počet návštěv vzrostl o 11 %.

 ► Meziknihovní výpůjční služby.

 ► Rešeršní činnost byla zaměřena na vyhledá-
vání záznamů v katalogu knihovny, na vy-
hledávání citací v databázích WOK, Scopus 
a EBSCO a dále na vyhledávání informací 
o odborných časopisech v databázích JCR 
(WOK), Scopus a ERIH a zpracování rešer-
ší pro portál IReL.

 ► Pravidelně zveřejňovány knižní novinky 
s odkazem na tematicky zajímavou nejno-
vější publikaci vydanou v ÚMV. 

Studovna 
 ► Počítače s přístupem do interního online 

katalogu knihovny a elektronických zdrojů.

Počet záznamů 
pod hlavními 
klíčovými slovy:

15 054

Ekonomika
(včetně

 mezinárodní)

13 960

Mezinárodní
bezpečnost

Mezinárodní
vztahy

29 044

31Knihovna



FINANCE 

A PERSONALISTIKA

 ► Hospodaření ÚMV bylo vyrovnané, hospo-
dářský výsledek byl nulový

 ► Výnosy a náklady dosáhly 35 371 tis. Kč

 ► 31,56 zaměstnanců (v průměrném přepočte-
ném počtu)

 ► 19,44 výzkumných pracovníků (v průměr-
ném přepočteném stavu), 4 interní dokto-
randi

 ► 169 externistů

Výnosy tvořily především veřejné finanční pro-
středky: příspěvek na dlouhodobý koncepční 
rozvoj od Rady pro výzkum a vývoj (9531 tis. 
Kč), příspěvek MZV ČR na provoz (14 708 tis. 
Kč), prostředky MK ČR (276 tis. Kč), prostřed-
ky Grantové agentury ČR (1212 tis. Kč), Tech-
nologické agentury ČR (3760 tis. Kč), účelové 
prostředky MZV ČR na Sympozium ČZP a se-
tkání programové rady PES (315 tis. Kč). Dále 
pak výnosy z prodeje publikací (121 tis. Kč) a ze 
zahraničních projektů (914 tis. Kč, především 
z Nadace Anny Lindh a z Mezinárodního vise-
grádského fondu) a výnosy získané další činností.

 Výnosy v roce 2016 (v tis. Kč)
Položka Částka
Institucionální prostředky 9 531

Příspěvek MZV na provoz 14 708
Účelové prostředky – projekty 5 287

   z toho:
             

GA ČR 1 212
TA ČR 3 760
účelové prostředky MZV 315

Prostředky Ministerstva kultury ČR 276
Prodej publikací 121
Metropolitní univerzita Praha 469
Zahraniční projekty 914

   z toho: 
                

A. Lindh 226
MVF 688

Ostatní příjmy 4 065
Výnosy celkem 35 371

Celkové náklady dosáhly 35 371 tis. Kč. Největší 
podíl představovaly mzdové náklady a s tím sou-
visející sociální náklady (69 %). Nezanedbatelný 
podíl na celkových nákladech tvořily náklady vy-
naložené na služby (17 %).

Po rozvahovém dni nenastaly žádné významné 
skutečnosti, které by ovlivnily výroční zprávu za 
rok 2016. V oblasti pracovně právních vztahů se 
instituce řídí právními předpisy platnými v ČR.

Výnosy 
v roce 2016

Institucionální
prostředky:
26 %

Ostatní
příjmy:

19 %

Příspěvky MZV 
na provoz:
41 %

Účelové 
prostředky:

15 %

32 Finance a personalistika



Náklady v roce 2016 (v tis. Kč)

Položka Výzkumný
 záměr

Ostatní
 provozní náklady Projekty Celkem

Materiál 261 1 221  1 482
    z toho publikace 261 384  645
              kancel. + hyg. potřeby  173  173
              dr. hm. majetek (do 40 tis.)  351  351
              PC materiál, tonery  301  301
              PHM  12  12
Energie  694  694
Opravy a údržba  576  576
Cestovné 158 613 392 1 163
Občerstvení konference 29 256 10 295
Služby 270 4 490 1 181 5 941
    z toho databáze, SW  328  328
              telefon + internet 99 423  522
              ediční náklady  596  596
              poštovní poplatky  74  74
              ostatní provozní náklady 171 3 069 1 181 4 421
                 (včetně konferencí)     
Mzdy 6 480 5 992 613 13 085
OON  2 992 2 570 5 562
SP, ZP, tvorba SF 2 333 2 869 519 5 721
Náhrada mzdy za nemoc  19  19
Odpisy  48  48
Ostatní náklady  783 2 785
Náklady celkem 9 531 20 553 5 287 35 371

Náklady
v roce 2016

Služby:
17 %

Personální 
náklady:
69 %

Ostatní
náklady:
6 %Provozní 

náklady:
8 %

33Finance a personalistika



Útvary ÚMV:
I. Výzkumné oddělení 

 ► Vedoucí oddělení: 
Ing. Ondřej Horký-Hlucháň, Ph.D. 

 ► Administrativní pracovníci oddělení:
Ing. Kristýna Tamchynová – výzkumná ma-

nažerka (od 1. 6. 2016)
Mgr. Petr Burda – projektový manažer 
(od 15. 2. 2016)

 ► Výzkumní pracovníci oddělení:
Prof. PhDr. Pavel Barša, M.A., Ph.D. (0,33)  
Ing. Vít Beneš, Ph.D.
Doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, E.MA, 

Ph.D.
JUDr. PhDr. Marek Čejka, Ph.D. (0,5) 
Mgr. Jan Daniel   (0,5) 

PhDr. Ondřej Ditrych, MPhil., Ph.D. (0,4)  
Mgr. Tomáš Dopita    (0,5) 
Jakub Eberle, MLitt., Ph.D.   (0,5)
Doc. PhDr. Jan Eichler, CSc.
Ing. Rudolf  Fürst, Ph.D. 
Mark Galeotti, M.A., PhD.   
  (od 1. 9. 2016)   (0,33)
JUDr. Vladimír Handl, CSc.  (0,4)  
PhDr. Michal Kořan, Ph.D. (od 1. 3. 2016)
Mgr. Jan Kovář, Ph.D.
Tamás Lattmann, JD  PhD. (od 15. 2. 2016) 
Doc. PhDr. Miroslav Nožina, Ph.D.
Mgr. Tomáš Profant, Ph.D.  (0,5)
Michal Šimečka, M.Phil., Ph.D.
Benjamin Tallis, M.A., Ph.D.
Mgr. et Mgr. Lukáš Tichý, Ph.D. (0,6) 

Příloha 1:

SEZNAM ZAMĚSTNANCŮ 

ÚSTAVU MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ, v. v. i.

Vedení ÚMV:
 ► Ředitel: 

Prof. Mgr. Ing. Petr Kratochvíl, Ph.D.  

 ► Statutární zástupce ředitele: 
PhDr. Michal Kořan, Ph.D. 
  (do 7. 3. 2016) 

 ► Zástupce ředitele pro výzkum: 
Ing. Ondřej Horký-Hlucháň, Ph.D. 
  (od 1. 9. 2016) 

 ► Zástupkyně ředitele pro služby: 
Mgr. et Mgr. Linda Flanderová 
  (od 1. 12. 2016) 

34 Příloha 1



II. Úseky:
 ► Pověřená řízením úseků:  

Ing. Linda Bergerová 

 ► Sekretariát:  
Mgr. Jan Hrubín 
Alena Jakobcová

 ► Konferenční servis:
Mgr. Lucie Dobešová (od 1. 6. 2016) 
Ing. Kristýna Tamchynová (do 31. 5. 2016)
 

 ► Nakladatelství:
Pověřený vedením:
PhDr. Vladimír Trojánek
 
Dagmar Červinková   (0,3)

 ► Knihovna:
Pověřená vedením:
PhDr. Helena Kolátorová

Bc. Hana Kotalová (do 28. 2. 2016)
Mgr. Eva Husáková
Mgr. et Mgr. Kristýna Kaucká  
  (od 8. 11. 2016)   (0,5)
Jana Kubátová, DiS. (od 25. 2. 2016) (0,5)
Bc. Lenka Ženatová (15. 2.–30. 11. 2016)

 

 ► Zastoupení Nadace Anny Lindh v ČR:
PhDr. Jaroslav Bureš (do 26. 9. 2016) (0,35)
Mgr. Pavla Začalová, M.Sc   
  (od 27. 9. 2016)    (0,35)

III. Oddělení správy a služeb
 ► Vedoucí oddělení:  

JUDr. Petr Kaňka

 ► Ekonomický referát:
 Ing. Libor Stein (do 31. 10. 2016)
 Ing. Eva Matyášová (od 1. 11. 2016)
 Dagmar Červinková   (0,5)

 ► Technický referát:  
Ing. Karel Vacek
 

 ► Provozní referát: 
Mgr. Karel Rosecký    (0,62) 

Interní doktorandi ÚMV:
Mgr. et Mgr. Jan Blažek 
Mgr. Sabina Domaskina
Mgr. Bc. Michal Kouřil
Mgr. Míla O’Sullivan (od 1. 9. 2016)

35Příloha 1



Příloha 2:

AKTIVITY VÝZKUMNÝCH 

PRACOVNÍKŮ ÚSTAVU 

MEZINÁRODNÍCH 

VZTAHŮ, v. v. i.,  

V ROCE 2016

Prof. PhDr. Pavel BARŠA, M.A., 
Ph.D.
Odborná publikační činnost: 
výstupy hodnocené RVVI

 ► Je islám slučitelný s demokracií? In: Arna-
son, Johann P.–Hanyš, Milan (eds): Mezi 
náboženstvím a politikou. Praha: Togga, 
s. 251–271.

Ing. Vít BENEŠ, Ph.D.
Odborná publikační činnost: 
výstupy hodnocené RVVI

 ► Evropský rozměr české zahraniční poli-
tiky. In: Kořan, Michal a kol. (ed.): Česká 
zahraniční politika v roce 2015. Analýza 
ÚMV. Praha: Ústav mezinárodních vztahů,  
s. 43–66.

 ► Marginalität oder Selbstmarginalisierung? 
„Internationale Beziehungen“: Wissen-
schaft, Politik und Wissenschaftspolitik in 
der Tschechischen Republik. Osteuropa, 
3/2016, Berlin, s. 33–41.

 ► Hledání českého místa ve světě na stránkách 
Mezinárodních vztahů. Mezinárodní vztahy, 
Vol. 51, No. 1, s. 83–101 (spoluautoři Michal 
Kořan, Tomáš Weiss).

 ► Institucionální rovnováha EU v post-lisa-
bonském a post-krizovém období (kvanti-
tativní analýza). Výzkumná zpráva. Výstup 
z grantu TA ČR pro MZV ČR (nepubliková-
no; spoluautoři Jan Kovář, Daniela Lencéš-
Chalániová).

 ► Kvalitativní analýza formálních a neformál-
ních aspektů. Výzkumná zpráva. Výstup 
z grantu TA ČR pro MZV ČR (nepubliková-
no; spoluautoři Jan Kovář, Daniela Lencéš-
Chalániová).

 ► Migrační krize a její možné implikace na 
vnitřní chod EU. Výzkumná zpráva. Výstup 
z grantu TA ČR pro MZV ČR (nepubliko-
váno; spoluautoři Jakub Eberle, Jan Kovář).

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2017). Výzkumná zpráva. 
Výstup z grantu TA ČR pro MZV ČR (ne-
publikováno; spoluautoři Ondřej Ditrych, 
Mats Braun, Marek Čejka, Tomáš Dopita, 
Jan Eichler, Rudolf  Fürst, Vladimír Handl, 
Michal Kořan, Petr Kratochvíl, Vít Střítecký 
a Lukáš Tichý).

Odborná publikační činnost: 
ostatní výstupy

 ► Euroscepticism and Trustbuilding. Prague 
European Summit Policy Paper (spoluautoři 
Daniela Lenčéš-Chalániová, Jakub Eberle). 
Online: http://www.praguesummit.eu/
docs/euroscepticism-and-trustbuilding-224.
pdf. 

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpeč-
nostního prostředí (2016). Praha: Ústav 
mezinárodních vztahů (spoluautoři: Ondřej 
Ditrych, Mats Braun, Marek Čejka, Tomáš 
Dopita, Jan Eichler, Rudolf  Fürst, Vladi-
mír Handl, Michal Kořan, Petr Kratochvíl, 
Vít Střítecký, Lukáš Tichý). Online: http://
www.dokumenty-iir.cz/Scenare/Scena-
re_2016.pdf.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpeč-
nostního prostředí (2017). Praha: Ústav 
mezinárodních vztahů (spoluautoři: Ondřej 
Ditrych, Mats Braun, Marek Čejka, Tomáš 
Dopita, Jan Eichler, Rudolf  Fürst, Vladi-
mír Handl, Michal Kořan, Petr Kratochvíl, 
Vít Střítecký, Lukáš Tichý). Online: http://
www.dokumenty-iir.cz/Scenare/Scena-
re_2017.pdf.

36 Příloha 2



 ► Migrační krize a její možné implikace na 
vnitřní chod EU. Policy paper ÚMV. Praha: 
Ústav mezinárodních vztahů (spoluautoři 
Jakub Eberle, Jan Kovář). Online: http://iir.
cz/article/migracni-krize-a-jeji-mozne-im-
plikace-na-vnitrni-chod-eu.

 ► Editorial ke speciálnímu číslu Mezinárod-
ních vztahů. Mezinárodní vztahy, Vol 51, 
No 1.

Výzkumné projekty
 ► Institucionální rovnováha EU v post-lisa-

bonském a post-krizovém období. Projekt 
TA ČR BETA č. TB050MZV006, hlavní 
řešitel.

 ► Migrační krize a její možné implikace na 
vnitřní chod EU: diferenciace evropské inte-
grace, vnitřní politiky EU a politická disku-
ze. Projekt TA ČR BETA č. TB940MZV003 
- MP08, hlavní řešitel.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpeč-
nostního prostředí. Projekt TA ČR č. TB-
020MZV030, spoluřešitel.

Doc. JUDr. PhDr. Veronika 
BÍLKOVÁ, E.MA, Ph.D.
Odborná publikační činnost: 
výstupy hodnocené RVVI

 ► Territorial (Se)Cession in Light of  Recent 
Events in Crimea. In: Nicolini, Matteo – 
Palermo, Francesco – Milano, Enrico (eds.): 
Law, Territory and Conflict Resolution. Law 
as a Problem and Law as a Solution. Leiden: 
Brill Nijhoff, s. 194–218.

 ► Lidskoprávní rozměr české zahraniční po-
litiky. In: Kořan, Michal a kol. (ed.): Česká 
zahraniční politika v roce 2015. Analýza 
ÚMV. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 
s. 375–393.

 ► Mezinárodní organizace a ČR. In: Schelle, 
Karel – Tauchen, Jaromír (eds.): Encyklope-
die českých právních dějin, Svazek III (K-

M). Plzeň: Aleš Čeněk, s. 588–595.

 ► Symbols of  Illiberalism in the World of  Li-
beral States. In: Mälksoo, Lauri – Ziemele, 
Ineta – Žalimas, Dainius (eds.): Baltic year-
book of  international law. Leiden: Brill Nij-
hoff, s. 249–267. 

 ► The Use of  Force against the Islamic State. 
Výzkumná zpráva. Výstup z grantu TA ČR 
pro MZV ČR (nepublikováno; spoluautor 
Tamás Lattmann).

Odborná publikační činnost: 
ostatní výstupy

 ► Non-State Actors. Final Report of  the ILA 
Committee on Non-State Actors. Internati-
onal Law Conference, Johannesburg, 7.–11. 
8. 2016.

 ► Padesát odstínů terorismu? Mezinárodně-
právní reflexe #2, Praha: Ústav mezinárod-
ních vztahů. Online: http://iir.cz/article/
padesat-odstinu-terorismu.

 ► S pučisty bez rukaviček? Turecko derogova-
lo Evropskou úmluvu o lidských právech. 
Mezinárodněprávní reflexe #6, Praha: Ústav 
mezinárodních vztahů. Online: http://iir.
cz/article/s-pucisty-bez-rukavicek.

 ► When the Gloves Go Off? Turkey Intends 
to Suspend the European Convention on 
Human Rights. International Law Reflecti-
on #6, Praha: Ústav mezinárodních vztahů. 
Online: http://iir.cz/en/article/when-the-
-gloves-go-off-turkey-intends-to-suspen-
d-the-european-convention-on-human-ri-
ghts.

 ► No Revolution Has Taken Place: The Post-
2015 Human Rights Foreign Policy of  the 
Czech Republic. Interantional Law Reflecti-
on #8, Praha: Ústav mezinárodních vztahů.

 ► Vítěz bere vše. Volba generálního tajemníka 
OSN 2016. Mezinárodněprávní reflexe #9, 

37Příloha 2



Praha: Ústav mezinárodních vztahů. Online: 
http://iir.cz/en/article/no-revolution-has-
-taken-place-the-post-2015-human-rights-
-foreign-policy-of-the-czech-republic.

 ► The Use of  Force Against the Islamic State. 
Policy paper ÚMV, Praha: Ústav mezinárod-
ních vztahů (spoluautor Tamás Lattman). 
Online: http://iir.cz/article/the-use-of-for-
ce-against-the-is.

Výzkumné projekty
 ► Použití ozbrojené síly proti tzv. Islámské-

mu státu? Projekt TA ČR BETA č. TB-
940MZV003 - MP09, hlavní řešitelka.

 ► Globální prohibiční režimy: Rozvoj teorie 
a empirická analýza. Projekt GA ČR č. 13-
26485S, spoluřešitelka.

Mgr. et Mgr. Jan BLAŽEK
Odborná publikační činnost: 
výstupy hodnocené RVVI

 ► Multilaterální rozměr české zahraniční po-
litiky. In: Kořan, Michal a kol. (ed.): Česká 
zahraniční politika v roce 2015. Analýza 
ÚMV. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 
s. 293–308.

JUDr. PhDr. Marek ČEJKA, Ph.D.
Odborná publikační činnost: 
výstupy hodnocené RVVI

 ► Čejka, Marek – Kořan, Roman (2016): Rab-
bis of  our time: Authorities of  Judaism in 
the religious and political ferment of  mo-
dern times. London: Routledge.

 ► Blízký východ, Středomoří a Afghánistán 
v české zahraniční politice. In: Kořan, Mi-
chal a kol. (ed.): Česká zahraniční politika 
v roce 2015. Analýza ÚMV. Praha: Ústav 
mezinárodních vztahů, s. 204–226 (spoluau-
toři Michaela Ježová a Bronislav Bechyňský).

 ► The Narrative of  the Czech-Israeli Strategic 
Relations in the European Context. Central 
European Journal of  International and Se-

curity Studies. Praha: Metropolitan Unive-
risty Prague Press. Accepted for publication.

 ► Následky svržení prezidenta Mursího 
v Egyptě: Krize umírněného salafistického 
proudu politického islámu a její možný do-
pad na region MENA. Výzkumná zpráva. 
Výstup z grantu TA ČR pro MZV ČR (ne-
publikováno; spoluautoři Jaroslav Bureš, Jan 
Daniel).

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2017). Výzkumná zpráva. 
Výstup z grantu TA ČR pro MZV ČR (ne-
publikováno; spoluautoři: Ondřej Ditrych, 
Vít Beneš, Mats Braun, Tomáš Dopita, Jan 
Eichler, Rudolf  Fürst, Vladimír Handl, Mi-
chal Kořan, Petr Kratochvíl, Vít Střítecký, 
Lukáš Tichý).

Odborná publikační činnost: 
ostatní výstupy

 ► Recenze na knihu Miloše Mendela „Arabské 
jaro“. Dějiny a současnost, č. 2/2016.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2016). Praha: Ústav mezi-
národních vztahů (spoluautoři: Ondřej Dit-
rych, Vít Beneš, Mats Braun, Tomáš Dopita, 
Jan Eichler, Rudolf  Fürst, Vladimír Handl, 
Michal Kořan, Petr Kratochvíl, Vít Střítec-
ký, Lukáš Tichý). Online: http://www.do-
kumenty-iir.cz/Scenare/Scenare_2016.pdf.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2017). Praha: Ústav mezi-
národních vztahů (spoluautoři: Ondřej Dit-
rych, Vít Beneš, Mats Braun, Tomáš Dopita, 
Jan Eichler, Rudolf  Fürst, Vladimír Handl, 
Michal Kořan, Petr Kratochvíl, Vít Střítec-
ký, Lukáš Tichý). Online: http://www.do-
kumenty-iir.cz/Scenare/Scenare_2017.pdf.

Výzkumné projekty
 ► Následky svržení prezidenta Mursího 

v Egyptě: Krize umírněného salafistické-
ho proudu politického islámu a její možný 

38 Příloha 2



dopad na region MENA. Projekt TA ČR 
BETA č. TB940MZV001, hlavní řešitel.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpeč-
nostního prostředí. Projekt TA ČR č. TB-
020MZV030, spoluřešitel.

Mgr. Jan DANIEL
Odborná publikační činnost: 
výstupy hodnocené RVVI

 ► Analýza, zhodnocení a perspektivy zapojení 
ČR do současných operací na udržení míru 
OSN. Výzkumná zpráva. Výstup z grantu 
TA ČR pro MZV ČR (nepublikováno; spo-
luautorka Markéta Wittichová).

 ► Následky svržení prezidenta Mursího 
v Egyptě: Krize umírněného salafistické-
ho proudu politického islámu a její možný 
dopad na region MENA. Výzkumná zprá-
va. Výstup z grantu TA ČR pro MZV ČR 
(nepublikováno; spoluautoři Jaroslav Bureš, 
Marek Čejka).

Odborná publikační činnost: 
ostatní výstupy

 ► Book review: Security expertise: practice, 
power, responsibility. Critical Policy Studies, 
Vol. 10, No. 2, s. 246–248. 

 ► Country Profile: Czech Republic. Providing 
for Peacekeeping, 03/2016 (spoluautorka 
Markéta Wittichová).

 ► European Re-Engagement in UN Peacekee-
ping? European Security Spotlight 15, Praha: 
Ústav mezinárodních vztahů (spoluautorka 
Markéta Wittichová). Online: http://iir.cz/
article/european-re-engagement-in-un-pea-
cekeeping.

 ► Česká republika v mírových operacích 
OSN: Komplikovaný návrat. Policy paper 
ÚMV, Praha: ÚMV (spoluautorka Markéta 
Wittichová). Online: http://iir.cz/article/
ceska-republika-v-mirovych-operacich-osn-
-komplikovany-navrat.

Výzkumné projekty
 ► Analýza, zhodnocení a perspektivy zapo-

jení ČR do současných operací na udržení 
míru OSN. Projekt TA ČR BETA č. TB-
940MZV003 - MP06, hlavní řešitel.

 ► Následky svržení prezidenta Mursího 
v Egyptě: Krize umírněného salafistické-
ho proudu politického islámu a její možný 
dopad na region MENA. Projekt TA ČR 
BETA č. TB940MZV001, spoluřešitel.

PhDr. Ondřej DITRYCH, MPhil., 
Ph.D
Odborná publikační činnost: 
výstupy hodnocené RVVI

 ► Bezpečnostní rozměr české zahraniční po-
litiky. In: Kořan, Michal a kol. (ed.): Česká 
zahraniční politika v roce 2015. Analýza 
ÚMV. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 
s. 67–84 (spoluautor Jan Eichler).

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2017). Výzkumná zpráva. 
Výstup z grantu TA ČR pro MZV ČR (ne-
publikováno; spoluautoři Vít Beneš, Mats 
Braun, Marek Čejka, Tomáš Dopita, Jan 
Eichler, Rudolf  Fürst, Vladimír Handl, Mi-
chal Kořan, Petr Kratochvíl, Vít Střítecký, 
Lukáš Tichý).

Odborná publikační činnost: 
ostatní výstupy

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2016). Praha: Ústav mezi-
národních vztahů (spoluautoři Vít Beneš, 
Mats Braun, Marek Čejka, Tomáš Dopita, 
Jan Eichler, Rudolf  Fürst, Vladimír Handl, 
Michal Kořan, Petr Kratochvíl, Vít Střítec-
ký, Lukáš Tichý). Online: http://www.do-
kumenty-iir.cz/Scenare/Scenare_2016.pdf.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2017). Praha: Ústav mezi-
národních vztahů (spoluautoři Vít Beneš, 
Mats Braun, Marek Čejka, Tomáš Dopita, 
Jan Eichler, Rudolf  Fürst, Vladimír Handl, 

39Příloha 2



Michal Kořan, Petr Kratochvíl, Vít Střítec-
ký, Lukáš Tichý). Online: http://www.do-
kumenty-iir.cz/Scenare/Scenare_2017.pdf.

Výzkumné projekty
 ► Globální prohibiční režimy: Rozvoj teorie 

a empirická analýza. Projekt GA ČR č. 13-
26485S, hlavní řešitel.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpeč-
nostního prostředí. Projekt TA ČR č. TB-
020MZV030, hlavní řešitel.

Mgr. Tomáš DOPITA 
Odborná publikační činnost: 
výstupy hodnocené RVVI

 ► Balkánský rozměr české zahraniční poli-
tiky. In: Kořan, Michal a kol. (ed.): Česká 
zahraniční politika v roce 2015. Analýza 
ÚMV. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 
s. 188–203.

 ► Lessons from the Army and Police Reforms. 
In: Szpala, Marta (ed.): Paradoxes of  Stabi-
lization: Bosnia and Herzegovina from the 
Perspective of  Central Europe. Warszaw: 
Centre for Eastern Studies, s. 103–111.

 ► Rovné příležitosti a slaďování pracovního 
a rodinného života v české zahraniční služ-
bě. Výzkumná zpráva. Výstup z grantu TA 
ČR pro MZV ČR (nepublikováno, spoluau-
torky Klára Čmolíková-Cozlová, Dita Jaho-
dová).

 ► The EU Integration of  the Western Bal-
kans and the Czech Foreign Policy: Analysis 
and Recommendations. Výzkumná zpráva. 
Výstup z grantu TA ČR pro MZV ČR (ne-
publikováno; spoluautoři Filip Tesař, Adrian 
Brisku, Anes Makul, Nenad Koprivica, Zhi-
das Daskalovski).

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2017). Výzkumná zpráva. 
Výstup z grantu TA ČR pro MZV ČR (ne-
publikováno; spoluautoři Vít Beneš, Mats 

Braun, Marek Čejka, Ondřej Ditrych, Jan 
Eichler, Rudolf  Fürst, Vladimír Handl, Mi-
chal Kořan, Petr Kratochvíl, Vít Střítecký, 
Lukáš Tichý).

Odborná publikační činnost: 
ostatní výstupy

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2016). Praha: Ústav mezi-
národních vztahů (spoluautoři Ondřej Dit-
rych, Vít Beneš, Mats Braun, Marek Čejka, 
Jan Eichler, Rudolf  Fürst, Vladimír Handl, 
Michal Kořan, Petr Kratochvíl, Vít Střítec-
ký, Lukáš Tichý). Online: http://www.do-
kumenty-iir.cz/Scenare/Scenare_2016.pdf.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2017). Praha: Ústav mezi-
národních vztahů (spoluautoři Ondřej Dit-
rych, Vít Beneš, Mats Braun, Marek Čejka, 
Jan Eichler, Rudolf  Fürst, Vladimír Handl, 
Michal Kořan, Petr Kratochvíl, Vít Střítec-
ký, Lukáš Tichý). Online: http://www.do-
kumenty-iir.cz/Scenare/Scenare_2017.pdf.

Výzkumné projekty
 ► Návrh opatření pro prosazování rovných 

příležitostí a slaďování rodinného a pra-
covního života v české zahraniční službě. 
Projekt TA ČR BETA č. TB040MZV003, 
hlavní řešitel.

 ► Vyhodnocení dosavadních aktivit na západ-
ním Balkánu a návrh perspektivních oblastí. 
Projekt TA ČR Obsahová analýza vybra-
ných oblastí zahraniční politiky ČR č. TB-
050MZV500 - MP01, hlavní řešitel.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpeč-
nostního prostředí. Projekt TA ČR č. TB-
020MZV030, spoluřešitel.

Jakub EBERLE, MLitt., Ph.D.
Odborná publikační činnost: 
výstupy hodnocené RVVI

 ► Zahraniční aktivity Saska na bilaterální, regi-
onální a evropské úrovni. Výzkumná zpráva. 

40 Příloha 2



Výstup z grantu TA ČR pro MZV ČR (ne-
publikováno; spoluautor Vladimír Handl).

 ► Migrační krize a její možné implikace na 
vnitřní chod EU. Výzkumná zpráva. Výstup 
z grantu TA ČR pro MZV ČR (nepubliko-
váno; spoluautoři Vít Beneš, Jan Kovář).

Odborná publikační činnost: 
ostatní výstupy

 ► Euroscepticism and Trustbuilding. Prague 
European Summit Policy Paper (spoluautoři 
Vít Beneš, Daniela Lenčéš-Chalániová). On-
line: http://www.praguesummit.eu/docs/
euroscepticism-and-trustbuilding-224.pdf.

 ► Strategie české politiky vůči Německu. Poli-
cy paper ÚMV, Praha: Ústav mezinárodních 
vztahů (spoluautor Vladimír Handl). Onli-
ne: http://iir.cz/article/strategie-ceske-po-
litiky-vuci-nemecku.

 ► Migrační krize a její možné implikace na 
vnitřní chod EU. Policy paper ÚMV, Praha: 
Ústav mezinárodních vztahů (spoluautoři 
Vít Beneš, Jan Kovář). Online: http://iir.
cz/article/migracni-krize-a-jeji-mozne-im-
plikace-na-vnitrni-chod-eu.

Výzkumné projekty
 ► Zahraniční aktivity Saska na bilaterální, re-

gionální a evropské úrovni. Projekt TA ČR 
BETA č. TB940MZV005, hlavní řešitel.

 ► Migrační krize a její možné implikace na 
vnitřní chod EU: diferenciace evropské inte-
grace, vnitřní politiky EU a politická disku-
ze. Projekt TA ČR BETA č. TB940MZV003 
- MP08, spoluřešitel.

Doc. PhDr. Jan EICHLER, CSc.
Odborná publikační činnost: 
výstupy hodnocené RVVI

 ► War, Peace and International Security: From 
Sarajevo to Crimea. London: Palgrave.

 ► Bezpečnostní rozměr české zahraniční po-
litiky. In: Kořan, Michal a kol. (ed.): Česká 
zahraniční politika v roce 2015. Analýza 
ÚMV. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 
s. 67–84 (spoluautor Ondřej Ditrych).

 ► Energetický terorismus a energetika jako 
nástroj teroristických organizací v oblasti 
MENA, dopady pro ČR. Výzkumná zpráva. 
Výstup z grantu TA ČR pro MZV ČR (ne-
publikováno; spoluautoři Nikita Odintsov, 
Lukáš Tichý).

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2017). Výzkumná zpráva. 
Výstup z grantu TA ČR pro MZV ČR (ne-
publikováno; spoluautoři Vít Beneš, Mats 
Braun, Marek Čejka, Ondřej Ditrych, To-
máš Dopita, Rudolf  Fürst, Vladimír Handl, 
Michal Kořan, Petr Kratochvíl, Vít Střítec-
ký, Lukáš Tichý).

Odborná publikační činnost: 
ostatní výstupy

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2016). Praha: Ústav meziná-
rodních vztahů (spoluautoři Ondřej Ditrych, 
Vít Beneš, Mats Braun, Marek Čejka, Tomáš 
Dopita, Rudolf  Fürst, Vladimír Handl, Mi-
chal Kořan, Petr Kratochvíl, Vít Střítecký, 
Lukáš Tichý). Online: http://www.doku-
menty-iir.cz/Scenare/Scenare_2016.pdf.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2017). Praha: Ústav meziná-
rodních vztahů (spoluautoři Ondřej Ditrych, 
Vít Beneš, Mats Braun, Marek Čejka, Tomáš 
Dopita, Rudolf  Fürst, Vladimír Handl, Mi-
chal Kořan, Petr Kratochvíl, Vít Střítecký, 
Lukáš Tichý). Online: http://www.doku-
menty-iir.cz/Scenare/Scenare_2017.pdf.

Výzkumné projekty
 ► Globální prohibiční režimy: Rozvoj teorie 

a empirická analýza. Projekt GA ČR č. 13-
26485S, spoluřešitel.

41Příloha 2



 ► Energetický terorismus a energetika jako 
nástroj teroristických organizací v oblasti 
MENA, dopady pro ČR. Projekt TA ČR 
BETA č. TB940MZV003 - MP07, spoluře-
šitel.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpeč-
nostního prostředí. Projekt TA ČR č. TB-
020MZV030, spoluřešitel.

Ing. Rudolf FÜRST, Ph.D.
Odborná publikační činnost: 
výstupy hodnocené RVVI

 ► Dálný východ v české zahraniční politice. In: 
Kořan, Michal a kol. (ed.): Česká zahraniční 
politika v roce 2015. Analýza ÚMV. Praha: 
Ústav mezinárodních vztahů, s. 250–261.

 ► China in the Central and Eastern Europe, 
the format 1+16 and the Czech experience. 
International Social Science Journal (Guoji 
shehui kexue zazhi), 2/2016, s. 82–90.

 ► Audit efektivity regionálního formátu 
ČLR+16 postkomunistických zemí v Evro-
pě a poznatky pro ČR. Výzkumná zpráva. 
Výstup z grantu TA ČR pro MZV ČR (ne-
publikováno; spoluautor Filip Tesař).

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2017). Výzkumná zpráva. 
Výstup z grantu TA ČR pro MZV ČR (ne-
publikováno, spoluautoři Vít Beneš, Mats 
Braun, Marek Čejka, Ondřej Ditrych, Tomáš 
Dopita, Jan Eichler, Vladimír Handl, Michal 
Kořan, Petr Kratochvíl, Vít Střítecký, Lukáš 
Tichý). 

 ► Významy demokracie v politickém diskurzu 
Ruska, Běloruska, zemí Střední Asie a Číny. 
Výzkumná zpráva. Výstup z grantu TA ČR 
pro MZV ČR (nepublikováno, spoluautoři 
Petr Kratochvíl, Lucia Najšlová, Martina 
Varkočková).

Odborná publikační činnost: 
ostatní výstupy

 ► The Czech Republic: New Strategic Part-
nership with China, yet Little Real OBOR 
Touch. In: van der Putten, Frans Paul – 
Seaman, John – Huotari, Mikko – Ekman, 
Alice – Otero-Iglesias, Miguel (eds.): Europe 
and China’s New Silk Road. A Report by the 
European Think-tank Network on China. 
ETNC, s.15–18.

 ► V4 Goes Global: Exploring Opportunities 
and Obstacles in the Visegrad Countries’ 
Cooperation with Brazil, India, China and 
South Africa. Warsaw: Polski Instytut Spraw 
Międzynarodowych (spoluautoři Patryk Ku-
giel a kol.).

 ► Využijme více českou veřejnou diplomacii 
v Číně! Policy paper ÚMV, Praha: Ústav 
mezinárodních vztahů. Online: http://iir.
cz/article/vyuzijme-vice-ceskou-verejnou-
-diplomacii-v-cine.

 ► Funguje formát Čína + 16 postkomunistic-
kých států? Policy paper ÚMV, Praha: Ústav 
mezinárodních vztahů. Online: http://iir.
cz/article/funguje-format-cina-16-postko-
munistickych-statu.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2017). Praha: Ústav meziná-
rodních vztahů (spoluautoři Ondřej Ditrych, 
Vít Beneš, Mats Braun, Marek Čejka, Tomáš 
Dopita, Jan Eichler, Vladimír Handl, Michal 
Kořan, Petr Kratochvíl, Vít Střítecký, Lukáš 
Tichý). Online: http://www.dokumenty-iir.
cz/Scenare/Scenare_2017.pdf.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2016). Praha: Ústav meziná-
rodních vztahů (spoluautoři Ondřej Ditrych, 
Vít Beneš, Mats Braun, Marek Čejka, Tomáš 
Dopita, Jan Eichler, Vladimír Handl, Michal 
Kořan, Petr Kratochvíl, Vít Střítecký, Lukáš 
Tichý). Online: http://www.dokumenty-iir.
cz/Scenare/Scenare_2016.pdf.

42 Příloha 2



 ► How to reconcile the V4/16+1 format of  
co-operation with China with the EU Fra-
mework (short-term Analysis pro Think 
Visegrad, spoluautoři Marcin Kaczmarski, 
Peter Brezáni, Fruzsina Németh).

Výzkumné projekty
 ► Audit efektivity regionálního formátu 

ČLR+16 postkomunistických zemí v Ev-
ropě a poznatky pro ČR. Projekt TA ČR 
BETA č. TB940MZV003 - MP01, hlavní 
řešitel.

 ► Významy demokracie v politickém diskurzu 
Ruska, Běloruska, zemí Střední Asie a Číny. 
Projekt TA ČR BETA č. TB940MZV006, 
spoluřešitel.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpeč-
nostního prostředí. Projekt TA ČR č. TB-
020MZV030, spoluřešitel.

 ► V4 Goes Global: Exploring opportunities 
in V4 cooperation with BASIC emerging 
powers. Projekt Visegrádského fondu, spo-
luřešitel.

Mark GALEOTTI, M.A., PhD.
Odborná publikační činnost: 
výstupy hodnocené RVVI

 ► Hybrid War or Gibridnaya Voina? Getting 
Russia’s non-linear military challenge right. 
Praha: Mayak Intelligence.

 ► The Plaintive Voice of  Russia’s Embattled 
Foreign Policy Establishment. New Per-
spectives, Vol. 24, No. 1, s. 117–127.

Odborná publikační činnost: 
ostatní výstupy 

 ► „RepressIntern“: Russia’s security coope-
ration with fellow authoritarians. In: Hug, 
Adam (ed.): No shelter: the harassment of  
activists abroad by intelligence services from 
the former Soviet Union. London: Foreign 
Policy Centre.

 ► Heavy Metal Diplomacy: Russia’s Political 
Use of  its Military in Europe since 2014. 
ECFR Policy brief, 12/2016.

JUDr. Vladimír HANDL, CSc.
Odborná publikační činnost: 
výstupy hodnocené RVVI

 ► Spolková republika Německo v české za-
hraniční politice. In: Kořan, Michal a kol. 
(ed.): Česká zahraniční politika v roce 2015. 
Analýza ÚMV. Praha: Ústav mezinárodních 
vztahů, s. 87–104.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2017). Výzkumná zpráva. 
Výstup z grantu TA ČR pro MZV ČR (ne-
publikováno; spoluautoři Vít Beneš, Mats 
Braun, Marek Čejka, Ondřej Ditrych, To-
máš Dopita, Jan Eichler, Rudolf  Fürst, Mi-
chal Kořan, Petr Kratochvíl, Vít Střítecký, 
Lukáš Tichý).

 ► Zahraniční aktivity Saska na bilaterální, regi-
onální a evropské úrovni. Výzkumná zprá-
va. Výstup z grantu TA ČR pro MZV ČR 
(nepublikováno; spoluautor Jakub Eberle).

Odborná publikační činnost: 
ostatní výstupy

 ► Strategie české politiky vůči Německu. Po-
licy paper ÚMV, http://iir.cz/article/strate-
gie-ceske-politiky-vuci-nemecku (spoluau-
tor Jakub Eberle).

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2016). Praha: Ústav meziná-
rodních vztahů (spoluautoři Ondřej Ditrych, 
Vít Beneš, Mats Braun, Marek Čejka, Tomáš 
Dopita, Jan Eichler, Rudolf  Fürst, Michal 
Kořan, Petr Kratochvíl, Vít Střítecký, Lukáš 
Tichý). Online: http://www.dokumenty-iir.
cz/Scenare/Scenare_2016.pdf.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2017). Praha: Ústav meziná-
rodních vztahů (spoluautoři Ondřej Ditrych, 
Vít Beneš, Mats Braun, Marek Čejka, Tomáš 

43Příloha 2



Dopita, Jan Eichler, Rudolf  Fürst, Michal 
Kořan, Petr Kratochvíl, Vít Střítecký, Lukáš 
Tichý). Online: http://www.dokumenty-iir.
cz/Scenare/Scenare_2017.pdf.

Výzkumné projekty
 ► Zahraniční aktivity Saska na bilaterální, re-

gionální a evropské úrovni. Projekt TA ČR 
BETA č. TB940MZV005, spoluřešitel.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpeč-
nostního prostředí. Projekt TA ČR č. TB-
020MZV030, spoluřešitel.

Ing. Ondřej HORKÝ-HLUCHÁŇ, 
Ph. D.
Odborná publikační činnost: 
výstupy hodnocené RVVI

 ► Rozvojový rozměr české zahraniční poli-
tiky. In: Kořan, Michal a kol. (ed.): Česká 
zahraniční politika v roce 2015. Analýza 
ÚMV. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 
s. 352–374.

 ► Práva LGBTI osob v mezinárodním kon-
textu. Výzkumná zpráva. Výstup z grantu 
TA ČR pro MZV ČR (nepublikováno; spo-
luautoři Petr Kratochvíl, Irena Melounová, 
Richard Turcsányi).

Odborná publikační činnost: 
ostatní výstupy

 ► The Visegrad Countries’ Relations with 
South Africa: Gateway to Africa. In: Kugiel, 
Patryk a kol. (ed.): V4 Goes Global: Ex-
ploring Opportunities and Obstacles in the 
Visegrad Countries’ Cooperation with Bra-
zil, India, China and South Africa. Warsaw: 
Polski Instytut Spraw Międzynarodowych, 
s. 55–67.

 ► What measures should the V4 countries en-
visage in order to foster research and deve-
lopment (R&D) as tools for increasing their 
competitiveness. Think Visegrad Report 
(spoluautoři Pavol Baboš, Anna Białek-Ja-
worska, Gábor Braun).

Výzkumné projekty
 ► Práva LGBT osob v mezinárodním kontex-

tu. Projekt TA ČR Beta č. TB050MZV019, 
spoluřešitel.

 ► Obsahová analýza vybraných oblastí za-
hraniční politiky ČR. Projekt TA ČR Beta 
č. TB050MZV500, spoluřešitel.

PhDr. Michal KOŘAN, Ph.D.
Odborná publikační činnost: 
výstupy hodnocené RVVI

 ► Úvod – konceptuální rámec, mezinárodní 
a vnitropolitický kontext české zahraniční 
politiky v roce 2015. In: Kořan, Michal a kol. 
(ed.): Česká zahraniční politika v roce 2015. 
Analýza ÚMV. Praha: Ústav mezinárodních 
vztahů, s. 11–23.

 ► Visegrádská spolupráce, Polsko, Slovensko 
a Rakousko v české zahraniční politice. In: 
Kořan, Michal a kol. (ed.): Česká zahraniční 
politika v roce 2015. Analýza ÚMV. Praha: 
Ústav mezinárodních vztahů, s. 105–125.

 ► Hledání českého místa ve světě na stránkách 
Mezinárodních vztahů. Mezinárodní vztahy, 
Vol. 51, No. 1, s. 83–101 (spoluautoři Tomáš 
Weiss, Vít Beneš).

 ► V4 25 let poté: kde jsme byli, kde jsme a kde 
můžeme být? Výzkumná zpráva. Výstup 
z grantu TA ČR pro MZV ČR (nepubliko-
váno; spoluautorka Jana Juzová).

 ► Češi a Slováci v EU: demokracie, legitimita 
a budoucnost. Výzkumná zpráva. Výstup 
z grantu TA ČR pro MZV ČR (nepubliko-
váno; spoluautor Michal Šimečka).

 ► Vyhodnocení tzv. slavkovské spolupráce 
v kontextu mezinárodní, regionální a vnitro-
politické situace. Výzkumná zpráva. Výstup 
z grantu TA ČR pro MZV ČR (nepubliko-
váno; spoluautorka Jana Juzová).

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2017). Výzkumná zpráva. 

44 Příloha 2



Výstup z grantu TA ČR pro MZV ČR (ne-
publikováno; spoluautoři Vít Beneš, Mats 
Braun, Marek Čejka, Ondřej Ditrych, Tomáš 
Dopita, Jan Eichler, Rudolf  Fürst, Vladimír 
Handl, Petr Kratochvíl, Vít Střítecký, Lukáš 
Tichý).

Odborná publikační činnost: 
ostatní výstupy

 ► Euro-Atlantic Security: A Pre-Warsaw 
Assessment. Security Insights, 14, 06/2016. 
George C. Marshall European Center for 
Security Studies (spoluautor Matthew Rho-
des).

 ► V4 25 let poté: Kde jsme byli, kde jsme a kde 
můžeme být? Policy paper ÚMV. Praha: 
Ústav mezinárodních vztahů (spoluautorka 
Jana Juzová). Online: http://iir.cz/article/
v4-25-let-pote-kde-jsme-byli-kde-jsme-a-
-kde-muzeme-byt.

 ► V4 and Germany. Long-term analysis pro 
Think Visegrad (spoluautoři Anna Tamasi, 
Ryzsarda Formuszewycz, Milan Nič).

 ► V4 Trust – the Czech Presidency of  the 
Visegrad Group. Think Visegrad Mid-Term 
Review (spoluautoři Dániel Bartha, Vladi-
mír Bartovic, Jakub Groszkowski, Milan 
Nič, Tomasz Stępniewski, Tomáš Strážay, 
Márton Ugrósdy).

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2016). Praha: Ústav meziná-
rodních vztahů (spoluautoři Ondřej Ditrych, 
Vít Beneš, Mats Braun, Marek Čejka, Tomáš 
Dopita, Jan Eichler, Rudolf  Fürst, Vladimír 
Handl, Petr Kratochvíl, Vít Střítecký, Lukáš 
Tichý). Online: http://www.dokumenty-iir.
cz/Scenare/Scenare_2016.pdf.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2017). Praha: Ústav meziná-
rodních vztahů (spoluautoři Ondřej Ditrych, 
Vít Beneš, Mats Braun, Marek Čejka, Tomáš 
Dopita, Jan Eichler, Rudolf  Fürst, Vladimír 

Handl, Petr Kratochvíl, Vít Střítecký, Lukáš 
Tichý). Online: http://www.dokumenty-iir.
cz/Scenare/Scenare_2017.pdf.

Výzkumné projekty
 ► V4 25 let poté: kde jsme byli, kde jsme a kde 

můžeme být? Projekt TA ČR BETA č. TB-
940MZV003 - MP02, hlavní řešitel. 

 ► Vyhodnocení Slavkovské spolupráce a ná-
vrh perspektivních oblastí. Projekt TA ČR 
Obsahová analýza vybraných oblastí zahra-
niční politiky ČR č. TB050MZV500 - MP02, 
hlavní řešitel.

 ► Zpracování tematických podkladů pro Čes-
ko-slovenské diskusní fórum. Projekt TA 
ČR BETA č. TB940MZV003 - MP11, hlav-
ní řešitel.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpeč-
nostního prostředí. Projekt TA ČR č. TB-
020MZV030, spoluřešitel.

 ► Think Visegrad, národní spolukoordinátor.

Mgr. Jan KOVÁŘ, Ph.D.
Odborná publikační činnost: 
výstupy hodnocené RVVI

 ► Migrační krize a její možné implikace na 
vnitřní chod EU. Výzkumná zpráva. Výstup 
z grantu TA ČR pro MZV ČR (nepubliko-
váno; spoluautoři Vít Beneš, Jakub Eberle).

 ► Institucionální rovnováha EU v post-lisa-
bonském a post-krizovém období (kvanti-
tativní analýza). Výzkumná zpráva. Výstup 
z grantu TA ČR pro MZV ČR (nepubli-
kováno; spoluautoři Vít Beneš, Daniela 
Lencéš -Chalániová).

 ► Kvalitativní analýza formálních a neformál-
ních aspektů. Výzkumná zpráva. Výstup 
z grantu TA ČR pro MZV ČR (nepubli-
kováno; spoluautoři Vít Beneš, Daniela 
Lencéš- Chalániová).

45Příloha 2



Odborná publikační činnost: 
ostatní výstupy

 ► Migrační krize a její možné implikace na 
vnitřní chod EU. Policy paper ÚMV. Praha: 
Ústav mezinárodních vztahů (spoluautoři 
Vít Beneš, Jakub Eberle). Online: http://iir.
cz/article/migracni-krize-a-jeji-mozne-im-
plikace-na-vnitrni-chod-eu.

Výzkumné projekty
 ► Institucionální rovnováha EU v post-lisa-

bonském a post-krizovém období. Projekt 
TA ČR BETA č. TB050MZV006, spoluře-
šitel.

 ► Migrační krize a její možné implikace na 
vnitřní chod EU: diferenciace evropské inte-
grace, vnitřní politiky EU a politická disku-
ze. Projekt TA ČR BETA č. TB940MZV003 
- MP08, spoluřešitel.

Prof. Mgr. Ing. 
Petr KRATOCHVÍL, Ph.D.
Odborná publikační činnost: 
výstupy hodnocené RVVI

 ► Strukturální problémy české sociální vědy: 
O hybridním charakteru oboru mezinárod-
ních vztahů. Mezinárodní vztahy, Vol. 51, 
No. 1, s. 17–29.

 ► Politické vztahy EU a katolické církve. In: 
Arnason, Johann P. – Hanyš, Milan (eds.): 
Mezi náboženstvím a politikou. Praha: Tog-
ga, s. 213–250 (spoluautor Tomáš Doležal).

 ► Práva LGBTI osob v mezinárodním kon-
textu. Výzkumná zpráva. Výstup z grantu 
TA ČR pro MZV ČR (nepublikováno; spo-
luautoři Irena Melounová, Richard Turcsá-
nyi, Ondřej Horký-Hlucháň).

 ► Významy demokracie v politickém diskurzu 
Ruska, Běloruska, zemí Střední Asie a Číny. 
Výzkumná zpráva. Výstup z grantu TA ČR 
pro MZV ČR (nepublikováno; spoluauto-
ři Rudolf  Fürst, Lucia Najšlová, Martina 
Varkočková).

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2017). Výzkumná zpráva. 
Výstup z grantu TA ČR pro MZV ČR (ne-
publikováno; spoluautoři Vít Beneš, Mats 
Braun, Marek Čejka, Ondřej Ditrych, Tomáš 
Dopita, Jan Eichler, Rudolf  Fürst, Vladimír 
Handl, Michal Kořan, Vít Střítecký a Lukáš 
Tichý).

Odborná publikační činnost: 
ostatní výstupy

 ► Review of  „Foret, François (2015): Religion 
and politics in the European Union: the se-
cular canopy“. New York, NY: Cambridge 
University Press. European Review of  In-
ternational Studies, Vol. 3, No. 1. Birmin-
gham: Budrich UniPress (spoluautorka Jana 
Hovorková).

 ► Významy demokracie v politickém diskurzu 
Ruska, Běloruska, zemí Střední Asie a Číny. 
ÚMV Discussion Paper, Praha: Ústav me-
zinárodních vztahů (spoluautoři Rudolf  
Fürst, Lucia Najšlová, Martina Varkočová). 
Online: http://iir.cz/article/vyznamy-de-
mokracie-v-politickem-diskurzu-ruska-be-
loruska-zemi-stredni-asie-a-ciny.

 ► EU Global Strategy Expert Opinion. Eu-
ropean Union Global Strategy, Vol. 15, No. 
5. In: Towards an EU global strategy: con-
sulting the experts. European Union Institu-
te for Security Studies, Vol. 15, No. 5. Paris. 
s. 37–38.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2016). Praha: Ústav meziná-
rodních vztahů (spoluautoři Ondřej Ditrych, 
Vít Beneš, Mats Braun, Marek Čejka, Tomáš 
Dopita, Jan Eichler, Rudolf  Fürst, Vladimír 
Handl, Michal Kořan, Vít Střítecký, Lukáš 
Tichý). Online: http://www.dokumenty-iir.
cz/Scenare/Scenare_2016.pdf.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2017). Praha: Ústav meziná-
rodních vztahů (spoluautoři Ondřej Ditrych, 

46 Příloha 2



Vít Beneš, Mats Braun, Marek Čejka, Tomáš 
Dopita, Jan Eichler, Rudolf  Fürst, Vladimír 
Handl, Michal Kořan, Vít Střítecký, Lukáš 
Tichý). Online: http://www.dokumenty-iir.
cz/Scenare/Scenare_2017.pdf.

 ► Papal Geopolitics: The World According to 
Urbi et Orbi. Paper přednesený na ECPR 
General Conference v Praze, září 2016 (spo-
luautorka Jana Hovorková).

Výzkumné projekty
 ► Významy demokracie v politickém diskurzu 

Ruska, Běloruska, zemí Střední Asie a Číny. 
Projekt TA ČR BETA č. TB940MZV006, 
hlavní řešitel.

 ► Práva LGBT osob v mezinárodním kontex-
tu. Projekt TA ČR Beta č. TB050MZV019, 
hlavní řešitel.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpeč-
nostního prostředí. Projekt TA ČR č. TB-
020MZV030, spoluřešitel.

Tamás LATTMANN, JD PhD.
Odborná publikační činnost: 
výstupy hodnocené RVVI

 ► Situations Referred to the International 
Criminal Court by the United Nations Secu-
rity Council – „ad hoc Tribunalisation“ of  
the Court and its Dangers. Pécs Journal of  
International and European Law, 2/2016, 
s. 68–78.

 ► Použití ozbrojené síly proti Islámskému stá-
tu? Výzkumná zpráva. Výstup z grantu TA 
ČR pro MZV ČR (nepublikováno; spoluau-
torka Veronika Bílková).

Odborná publikační činnost: 
ostatní výstupy  

 ► Derogation from the European Conven-
tion on Human Rights by Turkey after the 
attempted coup. International Law Reflecti-
on #5, Praha: Ústav mezinárodních vztahů. 
Online: http://iir.cz/article/derogation-
-from-the-european-convention-on-hu-

man-rights-by-turkey-after-the-attempted-
-coup.

 ► Reinstating the death penalty in Turkey af-
ter the attempted coup? International Law 
Reflection #4, Praha: Ústav mezinárodních 
vztahů. Online: http://iir.cz/article/reinsta-
ting-the-death-penalty-in-turkey-after-the-
-attempted-coup.

 ► The case against Russia for the attack on fli-
ght MH17. International Law Reflection #3, 
Praha: Ústav mezinárodních vztahů. Online: 
http://iir.cz/article/the-case-against-russia-
-for-the-attack-on-flight-mh17.

 ► Judgment in the Savchenko case. Internati-
onal Law Reflection #1, Praha: Ústav me-
zinárodních vztahů. Online: http://iir.cz/
article/judgment-in-the-savchenko-case.

 ► Referendum on the refugee quotas in Hun-
gary – protection of  sovereignty or much 
ado about nothing? International Law Re-
flection #7 Praha: Ústav mezinárodních 
vztahů.

 ► The Use of  Force Against the Islamic State. 
Policy paper ÚMV, Praha: Ústav mezinárod-
ních vztahů (spoluautorka Veronika Bílko-
vá). Online: http://iir.cz/article/the-use-of-
-force-against-the-is.

Výzkumné projekty 
 ► Použití ozbrojené síly proti tzv. Islámské-

mu státu? Projekt TA ČR BETA č. TB-
940MZV003 - MP09, spoluřešitel.

Doc. PhDr. Miroslav Nožina, 
Ph.D.
Odborná publikační činnost: 
výstupy hodnocené RVVI

 ► Národní protidrogová centrála 1991–2016. 
Praha: Tiskárna Ministerstva vnitra ČR 
(spoluautor Miloš Vaněček).

 ► Bosses, Soldiers and Rice Grains. Vietname-
se Criminal Networks and Criminal Activi-

47Příloha 2



ties in the Czech Republic. Europe-Asia Stu-
dies, Vol. 68, No. 3, s. 508–528 (spoluautor 
Filip Kraus).

 ► JÁ-BÁ A ICE: Aktuální situace na nelegál-
ním trhu s metamfetaminem v regionu vý-
chodní a jihovýchodní Asie. Bulletin NPC 
1/2016, s. 31–36.

Výzkumné projekty
 ► Globální prohibiční režimy: Rozvoj teorie 

a empirická analýza. Projekt GA ČR č. 13-
26485S, spoluřešitel.

Mgr. Míla O’SULLIVAN
Odborná publikační činnost: 
ostatní výstupy

 ► Volby USA: Co může přinést feministka 
s jestřábí povahou? Mezinárodní politika, 
Praha: Ústav mezinárodních vztahů. Online: 
http://www.iir.cz/article/volby-usa-co-mu-
ze-prinest-feministka-s-jestrabi-povahou.

Mgr. Tomáš PROFANT, Ph.D.
Odborná publikační činnost: 
ostatní výstupy

 ► Recenze: Burzová, Petra: Okouzleni pohle-
dem na dav. Principy uzavření a meze post-
socialistické slovenské identifikace. Socio-
lógia – Slovak Sociological Review, Vol. 48, 
No. 5, s. 541–544.

 ► Recenze: Borckington, D.: Celebrity Advoca-
cy and International Development. Studia 
Politica Slovaca, Vol. 9, No. 2, s. 156–159.

M.Phil Michal ŠIMEČKA, Ph.D.
Odborná publikační činnost: 
výstupy hodnocené RVVI

 ► Europeran Global Strategy: Process, Outco-
me, Implications. Výzkumná zpráva. Výstup 
z grantu TA ČR pro MZV ČR (nepubliko-
váno; spoluautor Benjamin Tallis).

 ► Conceptualizing Strategic Partnerships. Vý-
zkumná zpráva. Výstup z grantu TA ČR pro 
MZV ČR (nepublikováno; spoluautor Ben-
jamin Tallis).

 ► Vyhodnocení česko-polského strategického 
dialogu a návrhy perspektiv budoucí spolu-
práce. Výzkumná zpráva. Výstup z grantu 
TA ČR pro MZV ČR (nepublikováno; spo-
luautor Vít Dostál).

 ► Češi a Slováci v EU: demokracie, legitimita 
a budoucnost. Výzkumná zpráva. Výstup 
z grantu TA ČR pro MZV ČR (nepubliko-
váno, spoluautor Michal Kořan).

 ► Collective Defence in the Age of  Hybrid 
Warfare. Výzkumná zpráva. Výstup z grantu 
TA ČR pro MZV ČR (nepublikováno; spo-
luautor Benjamin Tallis).

Odborná publikační činnost: 
ostatní výstupy

 ► Czech Strategic Partnerships: A Practice in 
Need of  a Vision. Policy paper ÚMV. Pra-
ha: Ústav mezinárodních vztahů. Online: 
http://iir.cz/article/czech-strategic-part-
nerships-a-practice-in-need-of-a-vision.

 ► European Strategic Autonomy: Distant but 
Irresistible. Policy paper ÚMV. Praha: Ústav 
mezinárodních vztahů. Online: http://iir.
cz/article/european-strategic-autonomy-
-distant-but-irresistible.

Výzkumné projekty
 ► Globální strategie EU pro zahraniční a bez-

pečnostní politiku: proces, obsah a role ČR. 
Projekt TA ČR BETA č. TB940MZV003 - 
MP03, hlavní řešitel.

 ► Strategická partnerství v zahraniční po-
litice ČR. Projekt TA ČR BETA č. TB-
940MZV003 - MP04, hlavní řešitel.

 ► Vyhodnocení česko-polského strategic-
kého dialogu a návrh perspektiv budoucí 
spolupráce. Projekt TA ČR BETA č. TB-
050MZV010, hlavní řešitel.

 ► ČR, NATO a budoucnost kolektivní obra-
ny v éře hybridního válčení. Projekt TA ČR 
Obsahová analýza vybraných oblastí zahra-

48 Příloha 2



niční politiky ČR č. TB050MZV500 -MP05, 
spoluřešitel.

 ► Externí aspekty migrační krize: evropské 
politiky a příspěvek ČR. Projekt TA ČR 
BETA č. TB940MZV003 - MP05, spoluře-
šitel.

 ► Zpracování tematických podkladů pro Čes-
ko-slovenské diskusní fórum. Projekt TA 
ČR BETA č. TB940MZV003 - MP11, spo-
luřešitel.

Benjamin TALLIS, M.A., PhD.
Odborná publikační činnost: 
výstupy hodnocené RVVI

 ► External Aspects of  the Migration Crisis: 
European and Czech Policies. Výzkumná 
zpráva. Výstup z grantu TA ČR pro MZV 
ČR (nepublikováno).

 ► The Czech-German Strategic Dialogue: 
Assessment of  Current State and Futu-
re Prospects. Výzkumná zpráva. Výstup 
z grantu TA ČR pro MZV ČR (nepubliko-
váno).

 ► Collective Defence in the Age of  Hybrid 
Warfare. Výzkumná zpráva. Výstup z grantu 
TA ČR pro MZV ČR (nepublikováno; spo-
luautor Michal Šimečka).

 ► Europeran Global Strategy: Process, Outco-
me, Implications. Výzkumná zpráva. Výstup 
z grantu TA ČR pro MZV ČR (nepubliko-
váno; spoluautor Michal Šimečka).

 ► Conceptualizing Strategic Partnerships. Vý-
zkumná zpráva. Výstup z grantu TA ČR pro 
MZV ČR (nepublikováno; spoluautor Mi-
chal Šimečka).

Odborná publikační činnost: 
ostatní výstupy

 ► Migration: A Crisis Europe Can’t keep Out. 
Policy paper ÚMV. Praha: Ústav mezinárod-
ních vztahů. Online: http://iir.cz/article/
migration-a-crisis-europe-can-t-keep-out.

 ► Czech-German Relations: A Dialogue in 
Place of  Strategy, in Hope of  Strategy and 
in Need of  Strategy. Policy paper ÚMV. 
Praha: Ústav mezinárodních vztahů. Online: 
http://iir.cz/article/czech-german-relation-
s-a-dialogue-in-place-of-strategy-in-hope-
-of-strategy-and-in-need-of-strategy.

 ► Czech Strategic Partnerships: A Practice in 
Need of  a Vision. Policy paper ÚMV. Praha: 
Ústav mezinárodních vztahů (spoluautor 
Michal Šimečka). Online: http://iir.cz/ar-
ticle/czech-strategic-partnerships-a-practi-
ce-in-need-of-a-vision.

 ► Editorial: Living in Post-truth? Power/
Knowledge/Responsilbility. New Perspecti-
ves, Vol. 24, No. 1, s. 7–18.

 ► Modernism, the International and the Possi-
bility of  an Avant-garde. New Perspectives, 
Vol. 24, No. 1, s. 137–139.

 ► From Inspiration to Implementation: Eu-
ropeanisation Process in Ukraine (Guide for 
Best Practices. Conclusions and Recommen-
dations). Research Project for Quadrivium 
NGO.

 ► Editorial: To Be „More Alert and Less De-
ceived.“ „To Marvel At All There Is to Be 
Marvelled At“. New Perspectives, Vol. 24, 
No. 2, s. 7–12.

Výzkumné projekty
 ► ČR, NATO a budoucnost kolektivní obra-

ny v éře hybridního válčení. Projekt TA ČR 
Obsahová analýza vybraných oblastí zahra-
niční politiky ČR č. TB050MZV500 - MP05, 
hlavní řešitel.

 ► Externí aspekty migrační krize: evropské 
politiky a příspěvek ČR. Projekt TA ČR 
BETA č. TB940MZV003 - MP05, hlavní 
řešitel.

 ► Návrh perspektiv budoucí spolupráce v čes-
ko-německém strategickém dialogu a hod-

49Příloha 2



nocení jeho realizace. Projekt TA ČR BETA 
č. TB050MZV008, hlavní řešitel.

 ► Globální strategie EU pro zahraniční a bez-
pečnostní politiku: proces, obsah a role ČR. 
Projekt TA ČR BETA č. TB940MZV003 - 
MP03, spoluřešitel.

 ► Strategická partnerství v zahraniční po-
litice ČR. Projekt TA ČR BETA č. TB-
940MZV003 - MP04, spoluřešitel.

 ► From Inspiration to Implementation: Eu-
ropeanisation Process in Ukraine.  Projekt 
organizace Quadrivium podpořený Meziná-
rodním visegrádským fondem, spoluřešitel.

Mgr. et Mgr. Lukáš TICHÝ, Ph.D. 
Odborná publikační činnost: 
výstupy hodnocené RVVI

 ► Energetické vztahy mezi EU a Ruskem 
v kontextu liberalizačního diskurzu. Polito-
logická Revue, Vol. 22, No. 2, s. 43–74.

 ► Islámský stát a jeho postoj k teroristickým 
útokům na energetický sektor. Obrana 
a strategie, Vol. 16, No. 1, s. 29–58.

 ► Ruský diskurz o energetických vztazích 
s EU v letech 2004–2014. Mezinárodní vzta-
hy, Vol. 51, No. 4, s. 28–52.

 ► Teroristické útoky na energetický sektor. 
Strategie al-Káidy v oblasti Blízkého výcho-
du a severní Afriky. Obrana a strategie, Vol. 
16, No. 2, s. 63–82.

 ► Energetika ve vnějších vztazích České re-
publiky. In: Kořan, Michal a kol.: Česká 
zahraniční politika v roce 2015. Analýza 
ÚMV. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 
s. 326–351.

 ► Rusko v české zahraniční politice. In: Ko-
řan, Michal a kol.: Česká zahraniční politika 
v roce 2015. Analýza ÚMV. Praha: Ústav 
mezinárodních vztahů, s. 141–171 (spoluau-
tor Nikita Odintsov).

 ► Security Policy of  the Russian Federation 
and Its Interests in Syria. In: Majer, M.–
Ondrejcsák, R. (eds.): Panorama of  global 
security environment 2015. Bratislava: Cen-
trum pre európske a severoatlantické vzťahy 
(CENAA).

 ► Can Iran reduce EU’s dependence on Russi-
an gas? Middle East Policy, Vol. 23, No. 1, 
s. 110–124 (spoluautor Nikita Odinstov).

 ► The EU Integration Discourse in the Ener-
gy Relations with Russia. Slovak Journal of  
Political Sciences, Vol. 16, No. 1, s. 60–85.

 ► Energetický terorismus a energetika jak 
onástroj teroristických organizací v oblasti 
MENA, dopady pro ČR. Výzkumná zpráva. 
Výstup z grantu TA ČR pro MZV ČR (ne-
publikováno; spoluautoři Nikita Odintsov, 
Jan Eichler).

 ► Potenciál Íránu pro energetickou bezpeč-
nost EU/ČR. Výzkumná zpráva. Výstup 
z grantu TA ČR pro MZV ČR (nepubliko-
váno, spoluautor Nikita Odintsov).

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2017). Výzkumná zpráva. 
Výstup z grantu TA ČR pro MZV ČR (ne-
publikováno; spoluautoři Vít Beneš, Mats 
Braun, Marek Čejka, Ondřej Ditrych, Tomáš 
Dopita, Jan Eichler, Rudolf  Fürst, Vladimír 
Handl, Michal Kořan, Petr Kratochvíl, Vít 
Střítecký).

Odborná publikační činnost: 
ostatní výstupy

 ► Energetika jako nástroj teroristických or-
ganizací v oblasti MENA, dopady pro EU 
a ČR. Policy paper ÚMV, Praha: Ústav 
mezinárodních vztahů (spoluautor Nikita 
Odintsov). Online: http://iir.cz/article/
energetika-jako-nastroj-teroristickych-orga-
nizaci-v-oblasti-mena-dopady-pro-eu-a-cr.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2016). Praha: Ústav meziná-

50 Příloha 2



rodních vztahů (spoluautoři Ondřej Ditrych, 
Vít Beneš, Mats Braun, Marek Čejka, Tomáš 
Dopita, Jan Eichler, Rudolf  Fürst, Vladimír 
Handl, Michal Kořan, Petr Kratochvíl, Vít 
Střítecký). Online: http://www.dokumenty-
-iir.cz/Scenare/Scenare_2016.pdf.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpečnost-
ního prostředí (2017). Praha: Ústav meziná-
rodních vztahů (spoluautoři Ondřej Ditrych, 
Vít Beneš, Mats Braun, Marek Čejka, Tomáš 
Dopita, Jan Eichler, Rudolf  Fürst, Vladimír 
Handl, Michal Kořan, Petr Kratochvíl, Vít 
Střítecký). Online: http://www.dokumenty-
-iir.cz/Scenare/Scenare_2017.pdf.

 ► Energetické vztahy EU a Írán: příležitos-
ti a překážky pro dodávky zemního plynu 
(2016). Policy paper ÚMV, Praha: Ústav 
mezinárodních vztahů. Online: http://iir.
cz/article/energeticke-vztahy-eu-a-iran-pri-
lezitosti-a-prekazky-pro-dodavky-zemniho-
-plynu.

Výzkumné projekty
 ► Energetický terorismus a energetika jako 

nástroj teroristických organizací v oblasti 
MENA, dopady pro ČR. Projekt TA ČR 
BETA č. TB940MZV003 - MP07, hlavní 
řešitel.

 ► Potenciál Íránu pro energetickou bezpečnost 
EU/ČR. Projekt TA ČR Obsahová analýza 
vybraných oblastí zahraniční politiky ČR č. 
TB050MZV500 - MP04, hlavní řešitel.

 ► Scénáře vývoje mezinárodního bezpeč-
nostního prostředí. Projekt TA ČR č. TB-
020MZV030, spoluřešitel.

51Příloha 2



N
aše b

u
d

o
va v N

eru
d

o
vě u

lici – d
etail





Kontakty

  Nerudova 3, 118 50 Praha 1 

  251 108 111 

  iir@iir.cz 

  www.iir.cz 

  IIR.Prague 

  IIR_Prague 

  IIRPrague 

  institute-of-international-relations-prague 


